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HAMMARSKJOLD: KONGE GUI KILTI KARKS
KONFERENCIJOS J. KENNEDY NAMUOSE
Tautinių grupių atstovai posėdžiavo su demokratų 
kandidatu į Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentus

HYANNIS, Mass., rugpiūčio 6 d. — Senatorius John Fitzger
ald Kennedy (dem., Mass.), kuris kandidatuoja į JAV preziden
tus šių metų lapkričio rinkimuose, sukvietė pas save svetimkal- 
bių tautinių grupių veikėjus, norėdamas su jais pasitarti už
sienio politikos klausimais, ypač tais, kurie liečia pavergtas 
tautas.

susirin- 
pradžio- 
daugiau

Konferencija įvyko šeštadie
nį priešpiet.

Kvietimai' telegramomis buvo 
išsiuntinėti trečiadienį.

Pradžioje buvo planuojama 
kviesti tik po vieną-du atstovu 
nuo kiekvienos grupės. Bet at
vykus į rytus gubernatoriui 
Mennen Williams, tautybių sky
riaus pirmininkui, planas buvo 
praplėstas. Buvo pakviesta 
daugiau atstovų iš tautinių gru
pių ir taip pat po vieną kitą as
menį iš laisvųjų šalių — Pran
cūzijos, Portugalijos ir JAV 
(negras ir indėnas).

Tuo būdu į Hyannis 
ko, vietoje numatytų 
j e 25 asmenų, atvyko 
kaip 50.

Dauguma jų susirinko 10 vai. 
ryto Hyannis motelyje, įsire
gistravo ir gavo ženklelius. Iš 
tenai busu jie buvo nuvežti į 
sen. Kennedy vasarinę reziden
ciją.

Pranešimai ir diskusijos
Svečius priiminėjo gub. W. 

Williams.
Išsisklaidę būreliais didelėje 

pievoje prie senatoriaus namų 
(medinio 2 aukštų pastato), jie 
šnekučiavosi, kai atėjo pats se
natorius su visais pasisveikinti 
ir susipažinti.

Buvo po pusės vienuoliktos. 
Senatorius pakvietė svečius su
sėsti plačiose namo gonkose 
(“ant porčių”), ir prasidėjo pa
sitarimas.

įteisinti esamąją padėtį — sta
tus (juo — Rytų ir Centro Eu
ropoje.

Prezidentinis demokratų kan
didatas, be to, kalbėjo apie svei
katos apdraudimą seniems žmo
nėms ir sumanymų pakeisti vei
kiantį imigracijos įstatymą, ku
ris nustato diskriminuojančias 
kvotas neanglosaksiškoms tau 
toms.

Pirmininkavo gub. Williams. 
Iš vakaro buvo paruošta dar
botvarkė, pagal kurią turėjo 
padaryti trumpus, 3-6 minučių, 
pranešimus tautybių atstovai 
ir du kiti kalbėtojai (imigraci
jos, miestų statybos ir pan. 
klausimais). Visi jie kalbėjo il
giau.

Jiems atsakinėjo sen. Kenne
dy ir gub. Williams. Kiti kon
ferencijos dalyviai davinėjo pa
klausimus.

Tarp numatytųjų darbotvar
kėje pranešėjų buvo du kong- 
resmanai: Machrowicz, lenkas) 
iš Detroito, ir Reuss, vokietis iš 
Milwaukee.

Po pranešimų ir diskusijų pa
darė ilgoką bendro turinio pa
reiškimų sen. Kennedy.
Kava su komunizmo pavojum

Dužiausias pavojus laisva
jam pasauliui, įskaitant Jung
tines Valstybes, šiandien 
šia iš komunizmo pusės, 
senatorių.

Kovoje su juo Jungtinės
stybės tuf, visų pirma, būti sti
prios — nilitariškai ir ekono
miškai. Anerikos karinių jėgų 
stiprinimas > ūkio gamybos ug
dymas sudah-s pagrindą ’šios 
šalies užsienio^olitikai, jei sen. 
Kennedy bus ifeinktas preziden
tu.

Jisai aiškiai Psisakė už tai, 
kad būtų grąžint laisvė ir ne
priklausomybė pa\rgtoms tau
toms. Bet joms psėti išsilais
vinti Jungtinės Vfejtybėš su
gebės tiktai būdamo galingos.

Senatorius griežtaipareį§kė, 
kad jisai nieku būduuesutiks

gre- 
tarė

Val-

aUJIENŲ Photo
Sess. John F. Kennedy (dešinėje) ir Michigan valstybės gubernato

rius G. Mennen Williams pereitą šeštadieni dalyvavo pasitarime su 
tautiniu grupiu atstovais Kennedy namuose Hyannis, Mass.

Ši vasara pavojinga 
kaip 1939 m, sako 
kardinolas Spellman
Komunistai svaigsta nuo jėgos, 
kaip žvėris nuo aukos kraujo

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Eucharistininkų suvažiavime 
kardinolas Francis Spellmap pa
vaizdavo dabartinį laikotarpį 
tokiu pat pavojingu, kaip 1939 
metų vasarą, kada prasidėjo II 
pasaulinis karas, Hitleriui puo
lus Lenkiją.

New Yorko arkivyskupas kal
bėjo Muencheno katedroj, klau
siantis 15,000 žmonių apie ko
munistų keliamus pavojus. Jie 
yra apsvaigę turima jėga, kaip 
žvėris savo aukos krauju. Mes 
kasdien girdime apie naujus ko
munistų sukeltus pavojus pa-

JT GEN. SEKRETORIUS REIKALAUJA
BELGUS TUOJ ATITRAUKT KAREIVIUS

Klausia Saugumo Tarybą: ką daryt su Katangos sritim, 
kuri neįsileidžia geruoju tarptautinės kariuomenės

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
Dag Hammarsk j old, kalbėjo pirmadienį Saugumo Taryboje, kad 
iš Kongo krizės gali įsižiebti karas, kuris gali išsiplėsti ir už 
šios Afrikos respublikos ribų.

Prašė trumpų memorandumų
Baigdamas kalbą, jisai prašė 

kiekvieną tautinę grupę trum
pai išdėstyti savo pageidavimus 
maždaug dviejų mašinėle rašy
tų puslapių memorandumuose ir 
galimai greičiau pasiųsti jam 
per tautybių skyriaus pirminin
ką — gub. Williams. Senatorius 
apgailestavo, kad negali išklau
syti visų konferencijos dalyvių 
kalbų, nes jo šeštadienio progra
moje dar yra keli svarbūs rei
kalai.

Senatorius pristatė susirinku
siems savo žmoną ir kai ku
riuos kitus gimines.

Po to jisai su kiekviena tau-' 
tine grupe nusifotografavo.

Lietuvių grupėje buvo: John 
Grigalius, geras sen. Kennedy 
pažįstamas dar iš mokyklos lai
kų, dabar turįs Mass, valstybėje 
generalinio prokuroro padėjėjo 
vietą ir gyvenąs senatoriaus kai
mynystėje; p-lė M. Kižytė, iš 
New Yorko, Lietuvių Informa
cijos Centro direktorė; A. Var
nas, taip pat iš New Yorko, ir 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis iš Chicagos.

Spaudos konferencija kieme
Po nusifotografavimo visi nu

ėjo į senatoriaus platų kiemą, 
kur jau laukė Amerikos didžio
sios spaudos ir radijo tinklų ko
respondentai su savo aparatais.

Ši spaudos konferencija už
sitęsė apie valandą laiko.

Kai kurie pirmesnio pasikal
bėjimo dalyviai ir koresponden
tai statė senatoriui klausimus, 
kurių buvo tiek daug, kad ne
įmanoma čia jų ir suminėti, čia 
buvo liečiama daugiausia vidaus 
politika.

Apie 1 vai. popiet kokie 30 i ba’\ 
asmenų suvažiavo autobusu į!
Hyannis Yachs Klubo patalpas 
ir turėjo “biznio susirinkimą”, 
svarstydami, kaip paveikti pi
liečių mases, kad jos registruo- 
tųsi rinkimams ir lapkričio 8 d. 
eitų balsuoti.

Šito technikinio dalyko ne vi
siems buvo įdomu klausytis.

Mitingui pasibaigus, , svečiai 
buvo pakviesti į pajūrio triobą 
pietų — keptų “klemsų” valgy
ti. Bet dalis svečių skubėjo na
mo.

imumstų sukeltus pavojus pa- 
FIDEL CASTRO NESISKAITO SU JAV, NEtej -- 
SU AMERIKOS VALSTYBIŲ ORGANIZACIJĄ S™

' užpultas Amerikos lėktuvas lie
pos 1 d.), tai Kinijoj ir Konge, 
pasakė kardinolas. “Kadaise 
buvo tik fantazija, šiandien vir
to tikrove Sovietų Sąjungos pa
vojingumas ir artina pasaulio 
laisvei galą”.

Sovietą Sąjunga, Kubos globėja, esanti galingiausia

WASHINGTONAS, D. C. — JAV sekmadienį įspėjo Lotynų 
Amerikos respublikas, kad Kuba skubiais šuoliais eina į dikta
tūrinę valstybę, valdomą komunistų. Amerikos Valstybių Orga
nizacija (OAS) rugpiūčio 16 dieną pradės Kostarikoj svarstyti 
šį pavojų. Bet Fidel Castro ir jo pagelbininkai tik juokiasi iš 1 
Amerikos ir eventualaus Amerikos Valstybių Organizacijos įspė
jimo.

Kubos ambasadorius Lechu
ga atmetė OAS tąikos komiteto 
paruoštą darbotvarkę užsienių 
reikalų ministerių konferenci-; 
jai. Fidel Castro, kalbėdamas 
Lotynų Amerikos jaunimo kon
grese, komunistų remtame, pa
stebėjo, jog Peru respublika., 
kuri, pasiūlė OAS užsienio rei
kalų ministerių konferenciją, 
gavo tuoj iš Amerikos $53 mili
jonus.

Castro patarė Amerikai per
daug nešūkauti ir negalvoti apie 
karinę intervenciją. Sovietų 
Sąjungos raketos pavertusios 
Ameriką antraeile valstybe. Jei 
ji užkabintų Kubą, sulauktų sa
vo Waterloo (prie Waterloo an
glai sumušė Napoleono armiją). 
Kas, jei OAS Kubą pasmerks?

JAV stengsis išgauti OAS už
sienio ' reikalų ministerių konfe
rencijoj pasmerkimą Kubai už ; Lotynų Amerikos respublikoms, 
pasišovimą tarnauti Krerpliaus 
interesams Lotynų Amerikoj.

Fidel Castro paklausė: “Ir 
kas iš to, jei OAS mus pa
smerks? Revoliucija (Kubos ko- 
munistinimas) eis toliau. OAS 
konferencija yra niekas kita, 
kaip JAV manevras prieš Ku-

Prezidentas išdėstė
kongresui, ką turi 
nuveikti sesijoje

Paprašė $600 mil. Lotynų 
Amerikai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris, ką 
tik grįžęs iš atostogų, pasiuntė 
kongresui, taipgi susirinkusiam 
iš atostogų, sąrašą uždavinių, 
kuriuos jis privalo atlikti iki 
šios sesijos pabaigos.

Jis įspėjo prieš neribotą švais- 
tymąsi pinigais, bet kartu parei
kalavo pridėti prie užsienio val
stybių paramos biudžeto $700 
mil. Iš jų $600 mil. numatyta

Kelionė į New Yorką
Hyannis yra siaurame Cape 

Cool iškyšulyje, toli išsikišusio 
į Atlanto vandenyną. Vieta gra
ži, oras puikus, bet susisieki
mas su didmiesčiais keblus.

Penktadienio vakarą apie 8 
vai. man atskridus iš Chicagos 
į Bostoną, teko laukti porą va
landų, kol • pasiruoš kitos oro

(Tęsinys 4-ame puslapy])

Kaip gali Amerika remtis 
Monroe doktrina ir kalbėti apie 
demokratijos išlaikymą, jei ji 
turi karines bazes fašistinėj Is
panijoj? Amerikos valdžia nu
vylė šimtus tūkstančių, kurie 
žuvo kautynių lauke, kovodami 
prieš fašizmą ir nacizmą, Fran
co sąjungininkus. Eisenhoweris, 
Nixonas ir kiti Amerikos pluto- 
kratai — kalbėjo Fidel Castro 

gamina išmįslus nuomonei 
formuoti, kaip gaminama dešre
les ir Coca-Cola.

Kubos neriša su Amerika jo
kios sutartys, tvirtino Fidel 

! Castro. Mes kovojame ir kovo- 
' sime prieš Amerikos ekonominę 

agresiją, nukreiptą prieš visus 
lotynų amerikiečius, kalbėjo už
dusdamas Fidel Castro, apie ku- 

’ rį jo asmeninis gydytojas perei
tą savaitę pasakė, kad jis yra 
fizinis ir dvasinis ligonis, reika- j 

' lingas poilsio ir ramybės. Bet 
Fidel Castro nerimsta.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV atstovas Jungtinėse 

Tautose Lodge pakartojo JT ge
neralinio sekretoriaus reikalavi
mą Belgijai i— kuo greičiau
siai atitraukti kariuomenę iš vi
so Kongo, tai yra ir iš atsisky
rusios Katangos provincijos.

♦ Švedijos spauda paskelbė, 
kad mirė Amerikos rašytojas, 
Nobelio premijos laureatas Er
nest Hemingway. Iš Ispanijos 
atsiliepė paliestasis, pareikšda
mas, kad jis gyvas ir gana svei
kas.

♦ Jungtinė Arabų Respubli
ka, šalia Ganos ir Gvinėjos, pa
siūlė Kongui savo kareivių ko
vai prieš belgus ir katangiečius, 
jei JT brigada neatliktų savo 
uždavinio taikiu būdu.

♦Senatorius Mansfield (dem., 
Mont.) patarė busimajam Ame
rikos prezidentui apvažinėti Lo
tynų Amerikos respublikos tuoj 
po išrinkimo, nelaukiant inau
guracijos.

♦ Numuštojo ir Sovietų kalė
jime laikomo Amerikos lakūno 
Francis Powers tėvas Oliver ir 
motina išskrido į Maskvą. Tė-

Apie šalies gynybą Ike sako, 
kad Amerika yra galingiausia 
valstybė pasauly ir bus pasi
stengta, kad taip liktų ir atei
ty. Jis priminė kongresui, kad i vas nusistebėjo, kad JAV spau- 
ijam iki. sesijos pabaigos reikia da vadina jo sūnų šnipu ir tuo 
priimti ir įstatymą apie pensi- Į kenkia jo bylai. Jis tikisi su
ninku gydymą, o taip pat pa
kelti atlyginimo minimumą iki, bėti, kaip du tėvu ir buvusiu 
$1,25 per valandą. angliakasiu.

sitikti su Chruščevu ir išsikal-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
Raudonplaukė Klyane Vermeirch, turtingo Belgijos meno dalykais 
besiverčiančio biznieriaus duktė, kalbasi su Kongo premjeru Patrice 
Lumumba Briuselio (Belgijoje) restorane. Belgė lydėjo Lumumbą, 
kai pastarasis lankė Ameriką. Ji teigia, kad jos santykiai su Kongo 
premjeru yra pagrįsti išimtinai tik tuo, kad ji mėgsta keliauti.

Amerika protestuoja 
už jos kompanijų 

užgrobimą Kuboje
Notos Castro nebaugina

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kubos revoliucionierių valdžiai 
užgrobus likusių Amerikos kom
panijų įmones, vertas virs $900 
milijonų, JAV vyriausybė nie
ko kito negalėjo padaryti, kaip 
įteikti naują protesto notą.

Notoj sakoma, kad nuosavy
bių konfiskavimas buvo netei
sėtas veiksmas, nesuderinamas 
nei su tarptautiniais, nei pačios 
Kubos įstatymais.
Sovietai gabena slaptas prekes

US News and World Report 
savaitraštis skelbia, kad nuo 
birželio mėnesio Sovietų laivai 
gabena į Kubą slaptas prekes/ 
kaip spėjama, ginklus, raketas.

Amerikos gynybos ekspertai 
galvoja, kad Sovietams nebūti
na statyti Kuboj pastovias ra
ketų laidymo bazes. Raketos 
atliktų tą patį uždavį, jei jos 
būtų vežiojamos geležinkeliais, 
motorvežimiais. Tokių lengvai 
permetamų raketų buvo paro
dyta Maskvoj per gegužės 1-mps 
paradą.

Kardinolas darosi neramus
Pereitą sekmadienį katalikų 

bažnyčiose buvo skaitomas kar
dinolo Manuel Arteaga ganyto
jiškas laiškas, kuriame keliamas 
susirūpinimas komunizmo stip
rėjimu Kuboj. Pabrėžta, kad 
katalikybė su komunizmu nesi
derina.

Prieš keletą savaičių Santiago 
arkivyskupas Perez Serantes iš
leido panašų ganytojišką laišką 
Orientes bažnyčioms, priminda
mas, kad komunizmas jau yra 
prie Kubos vartų.

Armijos sekretorius 
įspėjo komunistus

Amerika kariautų bet kurioj 
vietoj pasauly, sako Brucker

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų Sąjunga turi žinoti, kad 
Amerika nepasiduos grasinimas 
ir kariautų, reikalui ištikus, bet 
kurioj vietoj pasauly, pareiškė 
armijos sekretorius Brucker, 
norėdamas įspėti Kremlių, kad 
jis neapsiskaičiuotų.

Amerika nenusileis nė per in- 
čą tarptautiniam gengsterizmui, 
kalbėjo Brucker. Amerikiečiai 
parodę savo vieningumą ir ryž
tingumą po viršūnių konferen
cijos išardymo Paryžiuj, pasi
žadėdami remti prezidentą Ei- 
senhowerj.

Taip Brucker kalbėjo JAV ar
mijos draugijos šu važiavime. 
Jis stengėsi įtikinti Sovietus, kad 
Amerika ne tik turi didžiausią 
karinę jėgą, bet ir pasiryžimą 
ją naudoti, kuo komunistai pa
prastai abejoja.

JT sekretorius kaltino už ne
norą bendradarbiauti su Jungti
nėmis Tautomis visus tris veiks
nius, sukėlusius Kongo krizę: 
centrinę vyriausybę (premjero 
Lumumbos), Katangos provin
cijos, atsiskyrusios nuo centri
nės vyriausybės, premjerą 
Tschombe, bet užvis daugiausia 
Belgiją už nenorą atitraukti iš 
Katangos savo kariuomenę.

S. Taryba sprendžianti didelį 
uždavinį; karą arba taiką Kon
ge, o gal ir pasauly, kalbėjo 
Hammarsk j old Tarybos nepa
prastame posėdy. Tik privertus 
belgus kuo greičiausiai atsiim
ti savo kareivius, būtų galima 
karo pavojų Konge pašalinti, 
pasakė JT generalinis sekreto
rius.

Belgai jaučiasi nusivylę savo 
draugų, Nato sąjungininkų 
menka parama. Jie galvoja su
mažinti savo įsipareigojimus 
Nato organizacijoje. Veltui są
jungininkų pagalbos laukė ir 
Olandija, kai vaidijosi su Indo
nezija dėl buvusių kolonijų (Ry
tų Indijos).

Kongo respublika skeldėja
Kongo premjeras Patrice Lu

mumba patyrė naujų smūgių ša
lies viduj, kai Kongo preziden
to Kasavubos partija (Abako) 
pareiškė vyriausybei nepasitiikė 
j imą.

Kasavubu buvo didžiausias 
Lumumbos oponentas kovoje dėl 
premjero vietos. Jis mano, kad 
būdamas premjeru, jis būtų 
galėjęs išsaugoti Kongą nuo da
bartinių kūdikystės ligų. Aka- 
bo partija daugiausia jėgos tu
ri Leopoldvillės dalinėj valsty
bėj, kur yra ir sostinė tuo pat 
vardu vadinama. Partija gal
voja pasekti Katangos provinci
jos pavyzdžiu — atsipalaiduoti 
nuo Kongo centrinės valdžios 
ir' po to sudaryti laisvą, federa
ciją su kitomis dalinėmis vals
tybėmis.

Kasai provincijoje irgi didė
ja sąjūdis už atsiskyrimą nuo 
Kongo. Premjeras Lumumba, 
esąs dabar Ganoj, paskelbė, kad 
šios dvi respublikos o gal dar 
ir Gvinėja, sudarys uniją ir 
bendrą karinę komandą išmušti 
iš Kongo belgus, jei to tučtuo
jau nepadarys Jungtinių Tautų 
brigada.

Pabėgo JAV kareivis 
į Sovietų Sąjungą

Tarnavo armijos žvalgyboje
HEIDELBERGAS, Vokietija. 

Per pastaruosius du mėnesius 
du Amerikos kareiviai, abu pa
bėgėliai iš Lenkijos, vėliau na- 
tūralizuoti piliečiai, pabėgo per 
Rytų Vokietiją iš Amerikos ar
mijos į Sovietų Sąjungą.

Paskiausiai pabėgęs buvo Vla
dimir Sloboda, tarnavęs JAV 
armijos žvalgyboj Franfurte. 
Bet prie didesnių karinių paslap
čių nepriėjęs.
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Nadas RastenisKAS BUVO “ŽALČIU KARALIUS”? j Tiškinas man tikrino, kad varto- žmonėms užgintomis lankyti 
jimas kirvuko yra žiaurus ir pa-' vietomis. Nuo illių kalnai gavę 
(Senęs būdas. Jis man tvirtino, I vardus hill, ir salos ille, island 
|kad studijavęs anatomiją ir ži- ir sala.

RENGIASI PAMINĖTI nėti. Jeigu lias turėtų gerų pa-, 
siūlymų šiai sukakčiai gražiau' 
pravesti ir tuos pasiūlymus pra
neštų kapinių vadovybei, tai ir, 
jie bus apsvarstyti. Jeigu juosi 
bus galima realizuoti, tai bus 
priimti ir pravesti.

Dabartiniu metu Lietuvių! 
Tautinėse Kapinėse labai gražu. I 
Viskas žaliuoja, gėlės žydi. Ypa- į 
tingai puikus yra raudonų le
lijų klombas, įrengtas kairėje 
vartų pusėje.

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
____________________J

50 METŲ SUKAKTĮ
Lietuvių Tautinių Kapinių di

rektoriai nutarė iškilmingai pa
minėti artėjančią kapinių 50 
metų sukaktį. Praeitą sekma
dienį vykusiame direktorių po
sėdyje šis klausimas buvo pla
čiai aptartas ir sudaryta komi
sija minėjimui paruošti.

Lietuvių Tautinės Kapinės 
buvo įsteigtos 1911 metais. At
einančių metų pavasarį sueis 
lygiai 50 metų nuo jų įsteigimo. 
Numatyta sukaktuvines iškil
mes pravesti ateinančių metų 
Kapų Puošimo Dieną.

Direktoriai numatė į iškil
mes pakviesti įtakingesnius 
Amerikos lietuvių veikėjus da
lyvauti sukaktuvinėse iškilmė
se ir nutarė išleisti informacinę 
knygelę apie Lietuvių Tautines 
Kapines. Jeigu iki to meto būtų 
baigtas planuojamas Dr. Vinco 
Kudirkos paminklas, tai sukak
tuvių dieną jis galėtų būti ati
dengtas.

Lietuvių Tautinės Kapinės 
yra Amerikos lietuvių visuome
nės organizacija. Amerikos lie
tuvių pastangomis kapinės bu
vo suorganizuotos, Amerikos 
lietuviai jas ir tvarko. Direkto
riai žino, kad plati Amerikos 
lietuvių visuomenė padės 50 
metų sukaktį tinkamai pami-

...... .... !nąs, kad geriausiai paukščio gal-ti velykinius margumus. Mikas • .. , ... . , .. . . ;voje surasti tam tikrą vietą, tenman pasakė: Tai, broli, privirk' . ... .. ,. . " ,.’ ’ K : aštriu peiliu jdurti, ir sparuote
j savo dienas greit ir be 

jspausmo. Aš jam daviau peilį; 
j jis apčiupinėjo žąsies galvą ir 
! dūrė...

Kaip tik tada priemenėje su
skambėjo telefonas, ir aš prie 
jo nuėjau, šaukė panelės Bal- 

|trukonytės. Man su jomis be
kalbant atėjo ir Tiškinas. O jam 
bekalbant,.— atėjo ir žąsis, kru
vina galva ir kaklu...

Pasirodė, kad jo “moksliška” 
teorija praktikoje nepasisekė.

i Tada reikalą baigėme kirvuku. 
I Nors Pranas Tiškinas kaipo 
i “reznikas” tą kartą nepasižymė-

J1V VV.XX XXXMXXV i 11 WX X XXXC4XXC XZ1CXO- | . , ' “ >v

ti, siųsdami supuvusius kiauši- 3°’ bet po to p0 poros met« ls’ 
nius!>, .ėjo j presbiteri jonų kunigus ir

J gavo amerikonų parapijoje (Bet- 
Kai Kauno audros garsai pa- • hel, Conn.) klebono vietą.

siekė “Respubliką”, tai pasiro- • Sekmadienį, balandžio pirmą, 
dė, jog jos užrubežinių reikalų]po pietų, “Respublikoje” įvyko 
ministerija — darydama gerų 'po•_ “Eglinė” viešnagė, žą- 
norų diplomatinį mostą, pasi-(sies “likvidacija”. zSusirinko ar- 
elgė visai nediplomatiškai, siųs-1 tįstai, choristai, profesorius Ma- 
dama kiaušinius, nepagalvoda- į son ir daug svečių, buvusių “Eg- 

j” premjeroje. Vašinddmiesi 
svečiai ir pats kompozitorius 
džiaugėsi, kad “Eglės” pastaty
mas gerai pavyko.

(Tęsinys)
Kad “Respublika”-tai “Respu

blika”. Kaipgi bus “Respubli
ka” be “ambasadorių”. Kai sve
čiai viešėdavo, tai pasigaminda
vome namie valgius. Ir jei kas 
iš svečių ar f iešnių po valgio su
plaudavo lėkštes, gaudavo, pa
ties Miko sumanymu, “ambasa
doriaus” titulą. Tokiais “amba
sadoriais” buvo Stasys Vitaitis, 
buvęs “Tėvynės” redaktorius 
New Yorke, dainininkė Ona Po
cienė ir jos vyras muzikas An
tanas Pocius iš Chicagos, mu- 
zikas-dainininkas J. C. Nava- 
dauskas iš Lawrence, Mass., dai
nininkas Antanas Bačiulis iš 
Montello, Mass., ir daug kitų, 
kurių jau neatsimenu. Bet vie
ną “ambasadorių” tai gerai at
simenu. Jo netikėtas uždavimas 
beveik neiškėlė Kauno “karą” 
prieš “Bespubliką”.

Petrauskas sumanė, kad rei
kia tą garbę suteikti ir jo bro
liui, Lietuvos operos tėvui — ar
tistui, Kiprui Petrauskui. Bet (ucxxxx* rnuuomiuo, ucyagaivuucį- į suu 
kadangi Kipras “Respublikoje” ma, kad jie ilgoje kelionėje gali | lės’ i _ • • i  i • i . _ i _• _ i* i  j •vi

gerai kiaušinių, nes pasiųsime ^ajgS 
ir “ambasadoriams”’. |ot,ont

Aš išviriau ir nudažiau kapą i 
kiaušinių, ir po porą jų siuntė- ' 
me “ambasadoriams”. Kai ku- i 
rie gavę padėkojo.

Pasiuntėme porą jų ir “amba
sadoriui” Kiprui. Oro paštas 
1924 metais dar neveikė, tai pa-' 
siuntėme, neblogai įvynioję, pa
prastu siuntimo būdu. Gal ėmė 
mėnesį laiko, kol siuntinys pa
siekė Kauną. Per tą laiką oras 
gerai sušilo.

Kai Kipras gavo r— vaje, tu | 
mano! Bing, bong, bang! “Ką ! 
jie ten mano? Nori mane įžeis- i

nebuvo ir indų neplovė, tai jį pagesti ir nediplomatiškai pa- 
padarėme “garbės ambasado
rium”.

Prieš Velykas, besiruošiant

kvipti...

< Žąsies gyvybės atėmimui aš
statyti “Eglę”, aš rengiausi vir- ’jau virtuvėje turėjau kirvuką. Eglė, tai Eglė. Bet kas per

Ulių -tėvynė buvusi “in the 
Cassiterides near England”. Bet 
su laiku jie įstatę savo vyrus — 
vadais, karaliais —, dievais vie
name asmenyje — visame pa
saulyje.

Illiai statę miestus, buvę civi- 
lli, civilizuoti illiai.

Nobilli buvę, nob-aukšti-illiai, 
valdantieji illiai; servilli, buvę 
vergai-tarnautojai. Kur dabar 
Italija, ten buvę visokių illių. 
Sicilli, Sic-illi-atkirti illiai, nes 
jie gyveno Sicilijos saloje. Dar
gi buvę paralli (gal nuo jų ir 
mes gavome “Eik po para- 
liais!?”);" itali, nuo kurių Itali
ja gavo vardą, ir t. t.

Europoj buvo gaili, gaulai, su 
kuriais romėnai kariavo.

Afrikoje ir dabar yra žmo
nės, kurie vadinasi Swahilli.

Amerikoje buvę illini, dideli 
vyrai, nuo kurių per indėnus ir 
viena valstybė gavo Illinois var
dą.

filiams besisklaidant per pa
saulio kampus ir užkampius, illi 
žodžio šaknis vietinėse kalbose 
išsikraipė ir pasidarė ii ei, ai, 
Ii, le, la, les, ils ir las.

Salos gavusios nuo illių var
dus, Skilly sala, arti Anglijos. 
(Supolamai, — 1960 kovo 19, 
grįždamas iš Balfo direktorių

Kiekvieną dieną dešimtys lie- Į 
tuvių ateina aplankyti savo ar- į 
timųjų kapų, pasigerėti kapinių ' 
ramybe ir pasiklausyti gražių 
lietuviškų giesmių. Sekmadie
niais kapines aplanko šimtai 
žmonių.

I

G UŽĄ U SKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
—Lankytojas. 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

padaras buvo tas Žalčių kara
lius, kuris vartėsi žmogumi ir 
žalčių ?

Sakoma, kad pasakose dažnai 
yra ir tikrovės. Jei taip, tai ko
kia tikrovė slepiasi “Eglės” pa
sakoj ?

Mokytas žmogus, Henry Bin
kley Stein, paėmęs sakinį iš 
graiko Hesiod, gyvenusio 776 B. 
C., parašė knygą “Thirty Thou
sand Gods Before Jehovah”. Tą 
knygą išleido Meador Publi
shing Co., Bostone, 1940 metais.

Stein nurodo, kad seniai, la
bai seniai, prieš visas žinomas 
civilizacijas, buvę-gyvenę žmo
nės, kurie vadinęs! “Illi”. Jie 
turėję didelius ir greitus laivus 
ir vandenynais ir upėmis plau
kę po visą platų pasaulį. Jie už
valdę salas ir kalnus; tas sa
las ir kalnus padarę šventomis,

tarybos posėdžio į Baltimorę 
skaičiau rusų kalba Pasternako 
“Dr. živago”, tai jaunas vyras, 
susidomėjęs ta knyga, užkalbi
no mane ryšium su ta knyga. 
Pasirodė, kad tai buvo Anglijos 
studentas viename Amerikos 
universitetų. Kalbant apie da
lykus plačiau, aš klausiau jį 
ar jis žino ką apie illius. Jis 
man atsakė, kad tik tiek žinąs, 
jog vienas Anglijos kampas esąs 
vadinamas “Island of Illi”.).

Kitos salos: Heiligoland arti 
Vokietijos; Ule sala Prancūzi
joj; Illiun sala tarpe Graikijos 
ir Turkijos; Elefantinė, Niliaus 
upėje; Laaland arti Danijos ir 
t. t.

Biblija, Genesyje, dažnai mi
ni “gentilius it salsas gentiliu”, 
gens illi, illių giminė. (Mano se
na, stora, arti šimtmetė katali
kų anglų kalba Biblija paaiški-

LIUDAS VISMINAS 
76 Minnesota Rd., 

Detroit, Mich.

NoW-HflcH YOUR WaGoN

Buybetter-fhan-ever U.S. Savings Bonds
A new flag now flieš over the capitols of 
50 states—symbol of a new America 
that’s bigger and stronger than ever 
before. And there’s a better-than-ever 
U.S. Savings Bond, too, to help keep 
our new America strong.

U. S. Savings Bonds are 
now better in two ways:

id Series E Bonds mature 14 months 
Jq faster than before. Now- $18.75 

grows to $25 in just 7 years, 9 months.
E Bonds continue to earn interest 

cSq after maturity. If you hold your 
bonds for 17 years, 9 months, you get 
$1.93 back for every $1 you put in.

SOME ADVANTAGES YOU MIGHT 
THINK ABOUT

• You invest without risk under a U. S. 
Government guarantee.
• Yorn? money can’t be lost or stolen.
• You can get your money, with inter

est, anytime you want itJ
You save more than money. You help 
save the peace. Every Bond dollar helps 
keep our nation and our nation’s econo
my strong.

NOW every Savings Bond you own—old 
or new—earns % % more than ever before.

na: “Hebrajai vadino tolimus 
kraštus, į kuriuos jie laivais 
plaukdavo iš Judėjos, kaip Grai
kiją, Italiją, Ispaniją” ir visus 
kraštus į vakarus (gentiliu sa
lomis).

Illiai pasisavinę geriausių že
mių plotus Europoj, Azijoj ir 
Afrikoj ir steigę dideles sody
bas — vakarinėj Europoj As 
arba Ash, Asgard (Uosio) Dar
žą; rytuose Eden (kur žydų ir 
chaldėjų kalbose reiškia džiaug
smo, smagumų), daržas, o grai
kiškai Paradeisos, latiniškai — 
Paradisus, tai yra dievų par
kas, dievų daržas, o mes vadina
me Rojum.

Nuo illiu Airijoj karalių na
mai vadinėsi Ailill; Amerikoje 
aztekai namus vadino Xacalle; 
Vokietijoj bei Skandinavijoj — 
Himel, Halla, Valhalla; graikai 
dievų vietovę vadinę Lethe. Cas
tle ir Villa irgi illių palikimai^

Ulių svarbiausia gėlė buvusi 
lilli — lelija. Prancūzai ir da
bar leliją vadina Fleur-de-lis, 
tai yra leisų arba illių gėlė.

(Bus daugiau)

Trys prigėrė
Vienas 10 metų vaikinas, Di 

Vito, sekmadienį prigėrė ties 
North avenue maudynėmis, ki
tas Carl Viękroy, 13 metų, pa
nėręs mirė plaukiojimo basei
ne prie 83 st. ,ir Willow Springs 
road; George R onia now, 21, 
prigėrė Griswold ežere užmies
tyje.

• You now earn interest to ma
turity.
• You can save automatically with the 

Payroll Savings Plan.

Here’s how you can rcaclr your savings 
goal with U.S. Savings Bonds in just 

7 years, 9 months

If you 
want about |

1 $2,500
$5,000 $10,000

each week 1
save | $5.45 $10.85 $21.70

busavemore |l Buythemwhere
than mon:y with you work or hank

17ie U.S. Government does not pay for
this advertising. The Treasury Depart-

■•".t thanks, for their patriotic dona-
'"'u: Advertising Council and

naujienos
I .59 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Mirė 1960 m. rugpiūčio 8 d., 
sulaukęs 39 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje.

Amerikoje išgyvena 10 metų.
Paliko nuliūdę: motina, bro

lis Robertas ir seserys Anasta
zija ir Valerija.

Kūnas pašarvotas Brazio 
koplyčioje 1930 — 25th St., 
Detroit 16, Mich.

Ketvirtadieni, rugpiūčio 11 
d., 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa- ' 
maldų bus laidojamas Holly Se
pulchre kapinėse, Detroite. ,

Visi a. a. Liudo Vismino gi- |
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 1
ti laidotuvėse ir suteikti jam I
paskutinį patarnavimą ir at- I
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Brolis, Seserys.

Laid. Direktorius Valentinas 
Bauža, tel. TA 5-1275.

JULIUS WAICEKAUSKAS 
(WHITE) 

Lemont, III.

Mirė 1960 m. rugpiūčio 6 d., 
10:00 vai. vakare, sulaukęs 75 
metus amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Telšių apskr., Rietavos 
parap., Kalakutiškių kaime. I

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: podukra He

len Bružas, ir jos šeima, 2 po
sūniai: Frank Bartulis ir jo 
žmona Eva ir jų šeima, Joseph 
Bartulis ir jo žmona Edna M. ir 
jų šeima, 4 anūkai: Ruth Baš- 
kis, Rev. Richard J., Joseph T., 
ir Mary Beth Bartulis, proanū- 
kas Jeffrey Lee Baškis, brolis 
Juozas Waicekauskas ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. Velionis buvo vyras a. a. 
mirusios Agnes.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, rugpiūčio 10 d., 
10:00 vai. ryto bus lydimas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Julius Waicekauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Podukra, Posūniai, Anūkai.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. COmmodore 4-2228.

J. A. V. Lietuvių Bendruomenės Čikagos Apygardos 
Pirmininkui,

JONUI JASAIČIUI,
jo šeimai ir artimiesiems, mylimai mamytei mirus, 

nuoširdžią užuojautą reiškia ir drauge liūdi.

J. A. V. Lietuvių Bendruomenės Marquette 
Parko Apylinkės Valdyba.
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TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠŽNONŽS V^TA

REpubEc 7-8600 REpubEe T-8CT1

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So, Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayetto 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE, CICERO 

Phones: Olympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLyivpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phnn. tYArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAiVICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Eione: SEeley 3-5711

PETRAS BIELŪN AS
4348 CALIFORNIA AVE. Pone: LAfayette 3-3572
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BEVERLYSHORES, IND.

Rugpjūčio 3 cl. ponia Ona 
Shulmistriėnė su dukromis ir 
sūnum svečiavosi pas savo tė
vus Jakaičius, kurie čia turi vi
lą ir joje visą vasarą praleidžia.

Vyriausia Sulmistrų duktė Ju
dith apie rugpiūčio 15 d. iš
vyksta į Carbondale (Ill.), kur 
Southern Illinois universitete 
studijuos žurnalistiką.

Tą pačią dieną buvo atvykusi 
ir svečiavosi p. Jakaitienės 
draugė H. Vilkelienė. Kartu su I 
ja buvo atvykę ir jos sūnus bei 
dukros. Taip pat svečiavosi ir 
kita jauna panelė.

I I I

Tą dieną viloje buvo lyg ir 
jaunimo diena, nes suvažiavo 
visi jau Amerikoje gimę ir 
augę jaunuoliai bei jaunuolės.

Z.

APIE DARBUS ŽEMĖS ŪKY J
VASAROS LAIKOTARPYJE

(E) Lietuvos kp ck ir Minis
ter] ų taryba svarstė žemės 
ūkio darbų eigą. Priimtas nu
tarimas, laikantis nustatyto tra
fareto. Kaip paprastai džiau
giamasi dideliais laimėjimais 
žemės ūkio visose srityse. Ta
čiau juo toliau, juo labiau 
pranešimo nuotaika krinta. Iš 
majorinės gamos pereinama į 
minorinę. Prikišama, kad Kai
šiadorių, Ignalinos ir eilėje ki-| 
tų rajonų yra kolchozų, ku-| 
riuose kukurūzų pasėliai ap
augę piktžolėmis. Kovarsko, 
Kalvarijos, Kupiškio, Rokiškio 
ir eilėje kitų rajonų dar daug 
neįdirbta bulvių tarpueilių. 
Daugelyje rajonų nebaigti re
tinti cukriniai ir pašariniai 
runkeliai, silpnai atliekamas 
tarpueilių purenimas. Didelį 
susirūpinimą kelia lėtai šie
naujamos natūralios pievos ir 
sėtos žolės. Akmenės, Ignali
nos, Kovarsko, Klaipėdos, Kur
šėnų, Panevėžio, šallininkų, 
Šilalės ir kai kuriuose kituose 
rajonuose nušienauta 4-9 % 
pievų, o Eišiškių, Nemančinės, 
Trakų, Varėnos, Vilniaus, Ke- 
čininkų rajonuose nušienauta 
tik 2-9 % daugiamečių žolių. 
Einamų rajonų kolchozuose 
bei tarybiniuose ūkiuose gry
nųjų pūdymų arimas iki šiol 
dar neįpusėlas. Taip pat mažai 
kas rūpinasi anksčiau dirvų 
kalkinimu. Eilėje rajonų kal
kinimas įvykdytas tik 6-11 %. 
Dėl visų negerovių kaltinami 
partijos rajonų komitetai, ra
jonų vykdomieji komitetai, 
kolchozų valdybos bei tarybi
nių ūkių vadovai. Lietuvos kp 
ck ir Mt-ba leidžia rajonų vyk
domiesiems komitetams, esant 
reikalui, pagal kolhozų ir ta
rybinių ūkių pareiškus panau
doti — silosuojant pašarus bei 
atliekant šienapiūties darbus

.OFFICIAL PUBLICATION

NOTICE OF PROPOSED PERMANENT ISPROtfEMENTS 
AT MENTAL HEALTH AND OTHER PUBLIC WELFARE INSTITUTIONS

OWNED DY THIS STATE ACT AND BOND ISSUE
Voters at the November 8, 1960, general election will be afforded 

the opportunity to vote on a proposal for a bond issue which is essenti
ally as follows: Shall the State of k Illinois borrow $150,000,000 for a 
building program in order to relieve overcrowded conditions at the 
State owned mental health and other public welfare institutions?

The detailed provisions are contained in a law which was passed 
by a two-thirds vote of the General Assembly and approved by the 
Governor.- The text of the act is published below, as required by the 
State constitution. The following Statement and Suggestions has been 
prepared to afford a proper understanding of the proposition to be 
voted on.

STATEMENT AND SUGGESTIONS

Scope of the Building Program. Proceeds of the bond issue are to 
be used for making permanent improvements at montq.1 health and 
other public welfare institutions owned by the State of Illinois.

The term “permanent improvements” is defined in Section 3 of the 
act and includes acquisition of land as well as the construction, en
largement, and rehabilitation of buildings (Future General Assemblies 
will determine what specific improvements are to be made.)

Term, Interest, and Sale of Bonds., The bonds are to be fully re
tired within 25 years of issue, and they are to bear 4 per cent annual 
interest. They are to be sold, after newspaper advertising, to the 
“highest and best bidder, for not less than their par value, upon 
sealed bids.”

Payments to be Made. Payments on the principal and interest of 
the bonds are to be made, as they become due, from a Public Welfare 
Building Bond Retirement and Interest Fund in the State treasury, as 
provided in Section 5 of the act.

In order that this Bond Fund contain sufficient moneys to meet 
the required payments, the General Assembly is authorized to direct the 
transfer, from time to time, of State funds from the General Revenue 
Fund to this Bond Fund. The General Revenue Fund is supported by 
a major portion of the tax revenues of the State. If the General As
sembly should fail to direct such transfers of funds, then Section 6 
of the Act, which levies a property tax upon all real and personal 
property in this State subject to taxation, will be in full force and 
effect. The proceeds of this tax, if levied, shall be paid into this Bond 
Fund for the purpose of making payment of the principal of and in
terest on the bonds. However, if sufficient money has been transferred 
from the General Revenue Fund to this Bond Fund to meet the re
quired payments, then no tax levy will be necessary and none will be 
made.

Referendum Requirement. The act providing for this bond issue will 
go into full force and effect only if it receives a majority of the voteą 
cast for members of the General Assembly at the November 8, 1960, 
general election. The proposition is to be submitted on a separate 
ballot, except that where voting machines are in use, such machines 
may be used to vote upon the proposition.

The form of ballot is given below in the text of the act. (The 
ballot itself, as well as the act, should be studied now,)

THE ACT OF THE GENERAL ASSEMBLY.

The Act of the General Assembly hereinbefore mentioned Is as 
follows: i

An Act to authorize the issuance and sale of bonds of the State 
of Illinois for the purpose of obtaining funds to be used for making 
permanent improvements at mental health and other public welfare 
institutions owned by this State and to provide for the payment of the 
principal of and interest upon such bonds.

Be it enacted by the People of the State of Illinois, represented in 
the General Assembly:

Section 1. The State of Illinois is authorized to issue and sell and 
provide for the retirement of bonds of the State of Illinois to the 
amount of $150,000,000 for the purpose of providing funds in order to 
relieve overcrowded conditions by making permanent improvements at 
mental health and other public welfare institutions owned by this 
State which are now under the jurisdiction, management and control 
of the Department of Public Welfare. <

Section 2. The Building Bond Board, hereinafter called the Board, 
ts created to consist of the Governor, the State Treasurer and the 
Attorney General. The issuance, sale and retirement of bonds author* 
ized by this Act shall be under die general supervision and control of 
the Board. ’

The bonds shall bear interest, payable annually, from their date, 
at the rate of not more than 4% per annum. They shall be serial bonds 
and be dated, issued and sold from time to time in such amounts as 
may be necessary to provide sufficient money to make improvements 
provided for in this Act. Each bond shall be in the denomination of 
$1000.00 or some multiple thereof, and shall'be made payable within 
25 years from its date. These bonds shall be signed by the Governor 
and attested by the Secretary of State under the seal of the Stat© 
and countersigned by the State Treasurer, The signatures of the Gov* 
ernor and the Secretary of State may be lithographed facsimile signa
tures. Interest coupons with lithographed facsimile signatures of the 
Governor, Secretary of State and State Treasurer may be attached to 
the bonds. The fact that an officer whose signature or facsimile thereof 
appears on a bond or interest coupon no longer holds such office at 
the time the bond or coupon is delivered shall not invalidate such bond 
or interest coupon.

Pending the preparation and execution of any such bonds, temp
orary bonds may be issued with or without interest coupons. The bonds 
shall be sold to the highest and best bidders, for not less than their 
par value, upon sealed bids. The Board shall, from time to time as 
bonds are to be sold, advertise in at least 2 daily newspapers one of 
which is published in the City of Springfield and one in the City of 
Chicago for proposals to purchase the bonds. Each of such advertise* 
ments for proposals shall be published at least 10 days prior to the 
date of the opening of the bids. The Board may reserve the right to 
reject any and all bids. The bonds may, at the request of owners, 
be registered with the Secretary of State. The bonds shall be de
posited with the State Treasurer and when sold the proceeds of the 
bonds shall be paid into the State treasury and kept in a separate 
fund which shall be known as the Public Welfare Building Fund, which 
separate fund is hereby created. _

Section 3. The proceeds .from the sale of bonds issued pursuant to 
this Act shall be used for making permanent improvements at State 
owned mental health and other public welfare institutions.

As used in thisi Act, the term “permanent improvements’* mean® 
and includes construction of buildings, enlargement and rehabilitation 
of existing buildings, with fixed equipment installed; preparation of 
plans and specifications therefor; land acquisition; landscaping and 
construction of sidewalks, roads, driveways and parking space; and all 
other- things necessary for completion of construction of buildings and 
grounds in connection therewith.

Section 4. The State Treasurer may, with the approval of the 
Governor, invest and reinvest, at the existing market price and in any 
event not to exceed 102% of par plus accrued interest, any money in 
the Public Welfare Building Fund in the State treasury which, in the 
opinion of the Governor communicated in writing to the State Treas
urer, is not needed for current expenditures due or about to become 
due from such fund, in obligations of the United States Government 
maturing not more than one year after the date of purchase. The 
cost price of all such obligations shall be considered as cash in the 
custody of the State Treasurer and such obligations shall be conveyed 
at cost price as cash by the State Treasurer to his successor. The 
money in the Public Welfare Building Fund in the form of such obli
gations shall be set up by the State Treasurer as a separate account 
of such fund and shown distinctly in every report issued by him re
garding fund balances.

All earnings accruing upon such investment shall be paid into the 
Public Welfare Building Bond Retirement and Interest Fund in the 
State treasury, which separate fund in the State treasury is hereby 
created. All of the moneys received from the sale or redemption of 
such obligations of the United States Government shall be replaced in 
the Public Welfare Building Fund.

Section 5. To the extent that funds are available in the General 
Revenue Fund of the State, the General Assembly is authorized to 
direct the transfer, from time to time, from the General Revenue Fund 
to the Public Welfare Building .Bond Retirement and Interest Fund of 
sufficient money to pay the principal of and interest on the bonds pro
vided for by this Act, as the same become due, and to the extent such 
transfer of funds is authorized by the General Assembly for that pur
pose, the taxes levied for the payment of the principal of and interest 
on said bonds as provided by Section 6 of this Act shall be abated.

Section 6. Each year, after this Act becomes fully operative, and 
until all of the bonds issued as provided in this Act have been retired, 
there is levied a direct annual tax upon all real and personal property 
in this State subject to taxation of such amount as shall be necessary 
and sufficient to pay the interest annually, as it shall accrue, on all 
bonds issued under the provisions of this Act and also to pay and dis
charge the principal of such bonds at par value, as such bonds fall due; 
and the amounts of such direct annual tax shall be appropriated for 
that specific purpose.

The proceeds of this tax shall be paid into the Public Welfare 
Building Bond Retirement and Interest Fund in the State treasury.

The required rate of such direct annual tax shall be fixed each 
year by the officers charged by law with fixing the rate for State 
taxes on the valuation of real and personal property in this State sub
ject to taxation in accordance with the provisions of the statutes in such 
cases: provided, however, that if money has been transferred from the 
General Revenue Fund to the Public Welfare Building Bond Retire
ment and Interest Fund for the same purpose for which said direct 
annual tax is levied and imposed then said officers shall in fixing the 
rate of said direct annual tax make proper allowance in the amount 
of money so transferred in reduction of the tax levied under this Sec
tion and the tax levied under this Section shall be abated in that 
amount.

Section 7. The proposition of whether this Act shall take effect, a 
debt of $150,000,000 be contracted, bonds be issued to that amount and 
the principal of such bonds be paid within 25 years of their date and 
the interest thereon be paid as it accrues by levying and imposing a 
direct annual tax and by authorizing the General Assembly to transfer 
money in the General Revenue Fund to the Public Welfare Building 
Bond Retirement and Interest Fund therefor, shall be submitted to the 
People of the State of Illinois at the general election to be held on 
Tuesday next after the first Monday of November, A. D. 1960, on a 
separate ballot to be substantially in the following form:

Section 8. Before the vote of the people is taken upon such prop
osition, the Secretary of State is authorized and directed to cause 
publication of this Act to be made in at least 2 daily newspapers, one 
of which shall be published in the City of Springfield and the other in 
the City of Chicago. Such publications shall be made and repeated at 
such times as is provided for by Section 2 of “An Act to provide the 
manner of proposing amendments to the constitution, and submitting 
the same to the electors of this state”, approved March 14, 1877, as 
amended, in the case of publication of a proposed constitutional amend
ment.

Section 9. If any section, sentence or clause of this Act is for any 
reason held invalid or to be unconstitutional, such decision shall not 
affect the validity of the remaining portions of this Act

Section 10. This Act shall go into full force and effect upon receiv
ing at the general election at which it is submitted the majority of 
votes required by Section 18 of Article IV of the Constitution. The 
provisions of this Act for the payment of the principal of said bonds 
at maturity and of the interest thereon annually, as it shall accrue, by 
authorizing the General Assembly to direct the transfer of funds in the 
General Revenue Fund to the Public Welfare Building Bond Retire
ment and Interest Fund for that purpose and by the direct annual tax 
upon real and personal property which has been levied and imposed 
herein for that purpose, shall be irrepealable until such debt and in
terest is paid in full, and for the making of such payments the faith 
of the State of Illinois is hereby pledged. (Approved July 22, 1959.)

FORM OF BALLOT

The proposition will be submitted to the voters at the General 
Election November 8, 1960, on a separate ballot in substantially the 
following form:

Mental Health and Other State Owned Public Welfare institutions 
Bond Issue

For Permanent Improvements

— betarpiškai žemės ūkyje ne
dirbančius darbininkus, kaimų 
ir miestų gyventojus, kiek tai 
nepakenkia valstybinių įmo
nių ir statybų darbams. Priki
šama, kad komjaunuoliai, savo 
metu prisiėmę nemažus įsipa
reigojimus didinant augalinin
kystės ir gyvulininkystės pro
duktų gamybą, yra netekę ak
tyvumo. Jie naujau raginami į

aktyviai dalyvauti šio meto ne
atidėliotinuose žemės ūkio dar
buose. Tikimasi, kad pašliju
sią padėti gali atitaisyti ištisų 
kolchozu bei tarybiniu ūkiu 
tarpusavio lenktyniavimas. 
(Kai nesugalvojama nieko ge
resnio, griebiamasi senų, , gy
ventojams iki gyvo kaulo Įgri
susių soclenktynių...).

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams,

4%*7o
Galioja nuo

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

ON
INVESTMENT 

ACCOUNTS 
1960 metu vasario 1 dienos.

iDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto'— 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Nors ir kaitas, bet 

niekas jo nebaus

William F. Maloney per dau-
i gelį metų buvo Tarptautinės 
operuojančių inžinierių unijos 
prezidentas. Ir jis toje unijoje 

i šeimininkavo be jokios kontro
lės. Ir tai per metų metus. Su 
Isurenkamai^ iš narių mokes
čiais jis darė, kas jam patiko, 
lyg tai būtų jo asmeninis tur- 

i tas. •
; Tik pereitais metais, kai se- 
I na to komitetas pradėjo tyrinėti 
raketierizmą unijose, išėjo aik
štėn visos Maloney padarytos 
suktybės. Paaiškėjo, jog jis nu
kniaukė tūkstančius ir tūkstan- 

• Čius unijai priklausančių pini- 
; gų, kuriuos paslėpė kelių bankų 
i (Chicagoje ir kitur) nedegamo- 
! se spintose. Spėjama, kad jo 
į grojus galėjo siekti keturis mi- 
s Ii j onus dolerių.
! Kai visi tie dalykai būvo ke
liami aikštėn, Maloney tykiai 
pasitraukė iš prezidento vietos 
ir išvyko iš Ghicagos į Miami 
Beach (Floridą), kur įsigijo 
puikiausius rūmus. Kaipo bu- 

! ves prezidentas iš unijos jis 
! gauna $50,000 per metus!

Shan an Act of the General Assembly of the 
State of Illinois, entitled “An Act to authorize 
the issuance and sale of bonds of the State of 
Illinois for the purpose of obtaining funds to be 
used for making permanent improvements at 
mental health and other public welfare institu
tions owned by this State and to provide for the 
payment of the principal of and interest upon 
such bonds”, enacted by the Seventy-first Gen- 

. erai Assembly, become effective and the State 
of Illinois contract a debt of $150,000,000 and 
issue serial bonds to that amount bearing not 
to exceed 4% interest pursuant to said Act to 
provide funds for permanent improvements for 
mental health and other public welfare institu- 
tions of the State of Illinois, and shall the 
State of Illinois levy annually a direct tax suf
ficient to pay the interest on such bonds as it 
shall accrue and to pay and discharge the 
principal of such bonds within 25 years from 
their date, in accordance with said Act, which 
Act provides that, to the extent that funds are 
available in the General Revenue Fund of the 
State, the General Assembly is authorized to 
direct the transfer of funds from time to time 
fcom the General Revenue Fund to the Public 
Welfare Building Bond Retirement and Interest 
Fund sufficient to pay the principal of and in
terest on the bonds provided for by said Act, 
and to the extent that money is so transferred 
from the General Revenue Fund to the Public 
Welfare Building Bond Retirement and In
terest Fund for that purpose, then the appro
priate officers in fixing the rate of said direct 
annual tax shall make proper allowance in the 
amount of money so transferred in reduction 
of the taxes to be levied and such tax shall be 
abated in that amount?

Shall an Act of the General Assembly of the 
State of Illinois, entitled "An Act to authorize 
the issuance and sale of bonds of the State of 
Illinois for the purpose of obtaining funds to be 
used for making permanent improvements at 
mental health and other public welfare institu
tions owned by this State and to provide for the 
payment of the principal of and interest upon 
such bonds”, enacted by the Seventy-first Gen
eral Assembly, become effective and the State 
of Illinois contract a debt of $150,000,000 and 
issue serial bonds to that amount bearing not 
to exceed 4% interest pursuant to said Act to 
provide funds for permanent improvements for 
mental health and other public welfare institu
tions of the State of Illinois, and shall the State 
of Illinois levy annually a direct tax sufficient 
to pay the interest on such bonds as it shall 
accrue and to pay and discharge the principal 
of such bonds within 25 years from their date, 
in accordance with said Act, which Act pro
vides that, to the extent that funds are avail
able in the General Revenue Fund of the State, 
the General Assembly is authorized to direct 
the transfer of funds from time to time from the 
General Revenue Fund to the Public Welfare 
Building Bond Retirement and Interest Fund 
sufficient to pay the principal of and interest 
on the bonds provided for by said Act, and to 
the extent that money is so transferred from 
the General Revenue Fund to the Public Wel
fare Building Bond Retirement and Interest 
Fund for that purpose, then the appropriate 
officers in fixing the rate of said direct annual 
tax shall make proper allowance in the amount 
of money so transferred in'reduction of the 
taxes to be levied and such tax shall be abated 
in that amount?

YES

NO

YES

NO

Such ballot shall be separate from all others used at such election, 
except that where voting machines are used under the direction of any 
county clerk, such voting machines may be used to vote upon such 
proposition instead of upon the separate ballot.

Notice of the submission of the proposition shall be given by the 
various county clerks and the ballots shall be canvassed and returned, 
abstracts of the vote made and submitted, the votes canvassed and a 
declaration of the result made in the same manner as is provided by 
Sections 3, 5, 6 and 7 of “An Act to provide the manner of proposing 
amendments to the constitution, and submitting the same to the elec
tors of this State”, approved March 14, 1877, as amended, in case of the 
submission of a proposed constitutional amendment; provided that 
ballots for the submission of such proposition shall be printed on paper 
that is white in color-

Nors yra aiškių įrodymų, j 
kad Maloney yra padaręs daug 
visokių suktybių ir Tiesiog api
plėšęs uniją, tačiau nei valdžia, 
nei AFL-CIO traukti jį atsako

mybėn nesirengia. O tai dėl to, 
kad Jis jau “senas” ir nustojęs 
sveikatos (jam jau sukako 75 
melai). Valdžios atstovai sako, 
jog būtų sunku surasti jury,

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CHARLES F. CARPENTIER 
SECRETARY OF STATE

Approved this 13th day of
November, A. D. 1959.

GRENVILLE BEARDSLEY
ATTORNEY GENERAL

CAPITOL BUILDING, 
Springfield, Illinois, 

OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE.

1, CHARLES F. CARPENTIER, Secretary of State of the State of 
Illinois, do hereby certify that the foregoing contains a true copy of 
the Act of the Seventy-first General Assembly, approved July 22, 1959, 
entitled “An Act to authorize the issuance and sale of bonds of the 
State of Illinois for the purpose of obtaining funds to be used for mak
ing permanent improvements at mental health and other public welfare 
institutions owned by this State and to provide for the payment of the 
principal of and interest upon such bonds”, the original of which is on 
file in this office, and the form in which the proposition to be submitted 
to the voters will appear on a separate ballot at the General Election 
to be held on the Eighth day of November, A D. 1960.

IN WITNESS WHEREOF, I hereunto set my 
hand and affix the Great Seal of the State of 
Illinois. Done at my office in the Capitol Build
ing, in the City of Springfield, this 13th day of 
November, A. D. 1959, and of the Independence 
-of the United States the one hundred axtd 
eighty-fourth. *

CHARLES F. CARPENTIER,
Secretary of State.

(SEAL)

(7918) <^>>7

kuri lokiam sunegalėjusiam se- I 
niui paskirtų bausmę.

Taigi Maloney paliekamas ra- 
mybėje baigti prabangoje savo 
amžių.

Anticipated 
Dividend Rate

Vo
------- 1 Per

SjjQ annum
Effective April 1,1960 į

j
'S . ' ' ' ' '“J

IIUIlfCDCAI w Iwl w EK3 AL

Y AHO LCAW ASSOCIATION
\ i 800 S. HALSTED STREET

Y CHICAGO 8, tu.
I Phone H Ay mark st 1-3070

INSURED

Universal Investment 
Share Account

- <

į? ' Ail accounts insvred to 0,000 
by a» Agency of. the United
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. _ $4.00 per 3 months.^ In 
other USA localities and Canada~$13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $13.00
pusei metų ..................... — $7.00
trims mėnesiams .... ................ $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose
metams ___ $16.00
pusei metų ..........................   $8.00
vienam mėnesiui..................  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

f Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams .......   $15.00
pusei metų ......................  $8.00
trims mėnesiams _________  $4.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tes.

Pažadai ir jų tesėjimas
Prieš susirenkant specialiai kongreso sesijai republi- 

konų senatorius Keating ir atstovas Miller iš New Yorko 
paskelbė savo planą “išbandyti” demokratų partijos nuo
širdumą, įteikiant abejiems kongreso rūmams bilių (įs
tatymo projektą) su visais liberališkais sumanymais ci
vilinių teisių klausimu, kuriuos demokratų konvencija 
Los Angeles mieste įdėjo į savo platformą, žadėdama juos 
vykdyti.

Pranešdami spaudai apie šį savo planą, minėti kong
reso nariai new-yorkiečiai sakė, kad iš demokratų elgi
mosi kongrese bus aišku, ar jie tikrai nori ir sugeba iš
tesėti ką jie prižadėjo savo platformoje, ar jie tik dumia 
akis tam tikroms piliečių grupėms, geisdami gauti jų 
balsus.

Jei demokratai, kurie turi dideles daugumas JAV se
nate ir atstovų name, Keatingo-Millerio biliaus nepa- 
rems, tai jie bus demaskuoti visuomenės akyse.

Bet panašią “išbandymo” priemonę prieš savo opo
nentus turi ir demokratai. Jie ketina reikalauti, kad kong
resas šioje dar sesijoje’paskirtų daugiau pinigų krašto 
gynybos reikalams, kurie prez. Eisenhowerio administra
cijos metais buvę ir tebesą apleisti.

Krašto gynybos stiprinimas

linijos lėktuvas skristi į Hyan
nis. Vieta lėktuve buvo rezer
vuota. Bet lėktuvas nepakilo. 
Po 10 vai. vak. North Eastern 
linija paskelbė, kad skridimas 
atšauktas, nes Atlanto pakraš
tį užgulė tirštas rūkas. Teko va
žiuoti įš Bostono to oro linijos 
limuzinu.

Jisai pasiekė Hyannis Port 
po vidurnakčio. Po to dar rei
kėjo susirasti nakvynės vietą.

Išvažiuoti iš Hyannis šešta
dienį, neturint savo mašinos, 
būtų buvę dar kebliau. Bet pa
sitaikė, kad vienas New Yorko 
advokatas, atvykęs į konferen
ciją savo automobiliu, norėjo 
greitai grįžti namo ir pasisiū
lė pavėžinti.

Apie 10 vai. vakaro pasiekė
me 125 g. New Yorke. Skristi 
iš New Yorko į Chicagą buvo 
per vėlu. Teko ieškoti viešbu
čio pernakvoti.

Buvo naudinga susipažinti

Republikonų konvencija Chicagoje, po aitrių ginčų 
Platformos Komitete ir aštraus susikirtimo tarp prez. 
Eisenhowerio ir jo kritikų, pasisakė už tai, kad krašto 
gynybos pastangos būtų nedelsiant “suintensyvintos, pa
greitintos ir padidintus”.

Už tokią pataisą partijos rinkiminėje programoje 
griežtai stojo New Yorko gubernatorius Nelson A. Rocke- 
felleris. Viceprezidentas Richard M. Nixon ją priėmė 
ir reikalavo, kad ji būtų įrašyta platformoje. Preziden
tas pyko, vadino Rockefellerį “egomaniaku” (statančiu 
savo “Aš” aukščiau už viską). Bet komiteto dauguma 
pagaliau nusileido, įdėjo Rockefellerio-Nixono žodžius į 
platformos tekstą ir konvencija ją patvirtino.

Dabar kyla klausimas: ar Nixonas, kuris buvo vien
balsiai nominuotas kandidatu į JAV prezidentus dės pa
stangas, kad krašto gynybos darbas būtų nedelsiant “su
intensyvintas, pagreitintas ir padidintas”, kaip skelbia 
republikonų platforma? Pirmas Nixono uždavinys būtų 
įtikinti ir prikalbinti prezidentą, kad jisai tuojau pasiųs
tų pranešimą kongresui, ragindamas jį paskirti didesnę 
sumą pinigų gynybai.

Ar republikonų kandidatas sugebės prezidentą per
kalbėti? Jei ne, tai pasirodys, kad republikonų kandida
tas arba neturi pasiryžimo pravesti savo nusistatymą 
partijoje, arba neturi įtakos administracijos viršūnėje: 
tokiu atveju kaip jisai galėtų vadovauti kraštui, perė
męs prezidento pareigas?

Vadinasi, ši kongreso sesija bus pašvęsta politinių

Kelionė į Hyannis, kad ir 
varginanti, buvo naudinga. Nau
dinga senatoriui Kennedy, kuris 
turėjo progą asmeniškai susipa
žinti su įvairių tautinių grupių 
veikėjais — pamatyti jų veidus, 
išgirsti jų balsą. Tokio pasi
matymo įspūdžiai turi giliau 
įsmigti į jo atmintį, negu vien 
prisiųstų raštų skaitymas.

Buvo naudinga ir tautinių 
grupių veikėjams susitikti su 
juo akis į akį: stebėti, kaip ji
sai kalba, kaip keičiasi jo balso 
intonacijos ir veido išraiškos, 
kalbant. Sen. Kennedy, daro 
įspūdį, labai jauno vyro, nors 
jisai jau 43 metų amžiaus. Bet 
tuojau matai, kad tai tikrai in
teligentiškas žmogus, išėjęs 
aukštus mokslus ir išlavinęs sa
vo protą. Jam niekad nepritrū
ko žodžių savo mintims išreikš
ti aiškiai ir tiksliai.

Kiekvienas politikas yra savo 
rūšies aktorius, kai jisai stoja 
prieš, publiką. Vieni jų yra ga
būs aktoriai, kiti ne. Bet kai 
sen. Kennedy kalba, neatrodo, 
kad jisai vaidina. Junti, kad 
jisai kalba iš širdies, kad jisai 
taria žodžius ir galvoja, o ne 
kartoja atmintinai išmoktas 
frazes. Kalba sklandžiai ir grei
tai, nemikčiodamas ir nestapčio- 
damas.

Atsargus atsakymuose
Klausantis jo atsakymų į pa

klausimus, buvo galima paste
bėti, kad jisai kai kuriais klau
simais yra atsargus. Nesakė 
griežtai: taip, taip — ne, ne; 
davė suprasti, kad dalykas rei
kalauja gilesnių studijų. Ma
tyt, jisai nėra užsikirtėlis, — ir 
bijo ką nors “leptelėti”, ką vė
liau tektų- taisyti arba atšaukti.

Būtų negeras žmogaus išma
nymo ženklas, jeigu jisai, pra-

partijų “išbandymams”: iš vienos pusės republikonai 
stengsis išbandyti demokratus, iš antros pusės — demok-, 
ratai republikonus. O konstruktyviniam darbui Jaiko ga
li nebelikti.

Žaibai užmuša po 250 
žmonių

U. S. oro biuras išleido kny
gutę apie perkūną ir žaibus, 
kur pasakyta, kad JAV kasmet 
perkūnas nutrenkia vidutiniš
kai iki 250 žmonių ir po 1,000 
sužeidžia. Bendrai aplinkui visą 
žemę žaibai sublizga kas se
kundę iki 100 kartų, daugiau
sia liepos ir rugpjūčio mėne
siais ir vėlai pavakarėmis bei 
vakarais. Patariama netikėti, 
kad žaibas nepataiko antrą kart 
į tą pačią vietą. Dažnai jis taip 
padaro, žaibai padaro visokių 
triukų. Pavyzdžiui, Illinojuje 
žaibas tris kartus padegė tą pa
čią farmą. Viename name žai
bas sukėlė gaisrą ir pats tren
kęs į aliarmo dėžę, iššaukė gai
srininkus, kurie atskubėję spė
jo gaisrą užgesinti.

Mastodono kaulai
Chicagos gamtos istorijos 

muziejus įsigijo mastodono 
kaulus, kurie buvo surasti In
dianos valstijoje, apie 65 my
lios nuo Gary.

Kaulus surado vienas kont- 
raktorius, kai į pietus nuo Me
daryville užtiko šešių pėdų gi
lumoje nepaprastus kaulus. Iš 
Earlham kolegijos buvo pakvie
stas antropologas, kuris nusta
tė, jog tai mastodono kaulai.

Mastodonas — tai milžiniš
kas priešistorinis drambdys, ku
ris gyveno maždaug prieš 8,- 
000 — 10,000 metų. Jis buvo 
nuo 25 iki 35 pėdų ilgumo ir 
svėrė nuo 10 iki 12 tonų.

Žuvo 9 žmonės
Per praėjusį savaitgalį Chi

cagos srityje automobilių ne
laimėse žuvo 9 žmonės, trys 
pačiame Chicagos mieste, ketu
ri užmiestyje ir du toliau nuo 
miesto Will apskrityje. Sunkiai 
suežistas Northwestern univer
siteto profesorius William Ste
vens, 38, o jo žmona užmušta.

dėdamas dideles rinkimų kam
panijos kovą* tuojau imtų kal
bėti, kaip viską žinąs, neklaidin
gas autoritetas.

Bet bendri sen. Kennedy nu
sistatymai yra gana aiškūs. Ji
sai nori, kad Amerikos demo
kratija būtų galinga ir savo ga
lybe padėtų kitoms tautoms 
siekti laisvės ir gerovės.

Buvo įdomus ir naudingas pa
tyrimas stebėti iš arti, kaip ji
sai juda, šneka ir galvoja. At
rodo, kad, jeigu jisai bus iš
rinktas JAV prezidentu, jisai 
nepadarys gėdos nei kraštui, 
nei savo rėmėjams. P. G.

Apskrities išdininkas Francis 
S. Lorenz tikrai pateko į nema
lonią padėtį: jis, kaip sakoma, 
atsidūrė tarp kūjo ir priekalo. 
Ir visa lai atsitiko todėl, kad 
valstijos prokuroras Benjamin 
S. Adamowski pavedė jam glo
boti beveik devyniasdešimt tū
kstančių dolerių ir įsakė juos 
niekam jokiu būdu neišduoti, 
kol negaus iš jo patvarkymo.

Ir visas tas nemalonumas 
prasidėjo nuo tada, kai pernai 
rugsėjo mėnesio 5 d. prokuroro 
policija užpuolė Viaduct užeigą 
(4610 Cermak rd.) ir ten už
klupo keletą asmenų (jų tarpe 
ir Roėco Fischetti) belošiančius 
kortomis iš pinigų.

lošimas buvo tikrai azartiš
kas, nes ant stalo gulėjo $89,- 
284.75. Policija tuos pinigus 

f nuo stalo sušlavė ir nuvežė 
prokurorui Adamowski. Pasta
rasis juos perdavė apskrities iž
dininkui Lorenz, rekomenduo
damas, savo keliu, juos perduo
ti Noble J. Puffer, apskrities 
mokyklų viršininkui, kad tasai 
sunaudotų juos švietimo reika
lams.

Fischetti, kuris yra pagarsė
jęs gembleriavimo ekspertas ir 
kuriam faktiškai policijos kon
fiskuoti pinigai priklauso, iškė
lė bylą, reikalaudamas pinigus 
grąžinti.

Trečiadienį įvyko teismas ir 
teisėjas John N. Karns išnešė 
nuosprendį, kad pinigai turi 
būti gembleriui Fischetti sugrą
žinti. Pirmiausia dėl to, kad po
licija neturėjo reikalingo pa
tvarkymo įstaigą krėsti, o ant
ra, — tie pinigai nesudaro kon
trabandą.

Nežiūrint teisėjo sprendimo, 
prokuroras Adamowski rašo 
iždininkui Lorenz vieną laišką 
po kito, ragindamas jį nuo
sprendžio nepaisyti ir pinigus 
neišduoti. Primena, kad jis 
yra atsakingas jam, Adamows- 
kiui.

Tačiau nesiskaitymas su tei
sėjo įsakymu reiškia teismo pa
niekinimą. O už tai galima su
silaukti baudos. Todėl Lorenz 
yra nusitaręs stoti į teismą, ir 
jei teisėjas įsakys pinigus grą
žinti, tai jis tai ir padarys.

5,000 fotografų 
kongresas

Conrad Hilton viešbutyje 
nuo pirmadienio iki penktadie
nio vyksta visos Amerikos pro
fesinių fotografų kongresas, 
į kurį suvažiavo apie 5000 de
legatų. Parodoj išstatyta 1,000 
premijomis apdovanotų nuo
traukų, filmų ir kt. fotografi
jos meno darbų.

Iššoko iš dešimto aukšto
Adella Karulski (8453 Mus

kegon avė.) šeštadienį iššoko iš 
Illinois universiteto ligoninės 
dešimto aukšto ir užsimušė. Į 
ligoninę ji buvo atvežta liepos 
27 d.

Ponia Karulski buvo 44 metų 
amžiaus.

MOKĖTOJAMS
Iki 1951 metų Cook County 

mokesčių mokėtojai, gavę 
pranešimą apie nuosavybių mo
kesčius, jame rasdavo lagalų 
mokesččiais apkraunamos nuo
savybės aprašymą. Ten būdavo 
aiškiai pasakyta, kurioje Chica
gos vietoje nusavybė yra, ko
kiame miesto padalinyje ir 
koks sklypo numeris.

Šiandien siunčiamuose pra
nešimuose nuosavybės lagalaus 
aprašymo nėra. Vietoj jo, šian
dien rasite dešimt skaitmenų, 
suskirstytų į dviejų ir trijų 
skaitmenų grupes. Mechanizuo
jant visą mokesčių mokėjimo 
sistemą, vietoj ilgų aprašymų, 
įvesti atitinkami jų skaitmenys. 
Toks legalus aprašymo pakeiti
mas yra daug pigesnis, sutaupo 
pinigų miestui. Gyventojų su
mokėtus pinigus miesto vado
vybė gali išleisti kitiems reika
lams.

Visa tai būtų labai gerai, jei 
tos mašinos, ar mokesčių įstai
goje pasilikę specialistai, nepa
darytų klaidų. Jei iš dešimties 
skaitmenų, nors vienas nebus 
savo vietoj, arba jeį jis bus pa
keistas, ar sukeistas vietomis, 
tai prasideda vargas mokesčių 
mokėtojui. Prasideda vargas, 
nes jis, sumokėjęs mokesčius, 
negaus reikalingo kredito už 
juos. Praėjus mėnesiui, jam 
bus uždėta 1% bausmė; praėjus 
dviem mėnesiams — 2% bau
da, ir t. t. Jam teks iš naujo 
mokėti mokesčius ir užkrautas 
baudas. Jis mano, kad apskri
ties mokesčiai sumokėti, o čia 
knygose jie ne tiktai nesumokė
ti, bet ir baudos auga. Vėliau 
jis gali nuosavybės visai netek
ti.

Jeigu nori savo sumokėtus 
pinigus atsiimti, tai gana ilgas 
procesas. Turi vaikščioti, raši
nėti, kreiptis į teismą ir kt. Ta
tai padaro bereikalingų išlaidų, 
prinervuoja ir sveikatą suėda. 
Todėl visuomet geriau patik
rinti savo nuosavybės numerį 
prieš mokesčių mokėjimą. Sa
vo laiku mokesčių kolektorius 
išsiuntinėjo kiekvienam savi
ninkui jo nuosavybės numerį. 
Reikia patikrinti, ar mokesčių 
lapas turi tą patį numerį.

Jeigu kartais tas pranešimas 
būtų užsimetęs, tai miesto sa
vivaldybės įstaigoje yra knygos, 
kuriose labai lengva patikrinti 
nuosavybės numerį. Kas pats • 
nemoka patikrinti knygų, gali 
paprašyti ten esančių tarnauto
jų ,kurių pareiga nuosavybės 
numerį patikrinti. Visuomet 
apsimoka patikrinti nuosavy
bės numerį prieš mokesčių mo
kėjimą.

Mokesčių Mokėtojas.

Suėmė įtariamą žmogžudį
Federalinės valdžios agentai■ 

suėmė Billy McCoy, kai tasai 
apleido Gian Tidings misijos 
patalpas (1041 W. 63rd st.) ir 
ėjo į krautuvę cigarečių nusi-l

Padėka
L. Bendruomenės Detroito 

apylinkės valdyba dėkoja vi
siems prišidėjušiems prie sėk
mingo lietuvių reprezentavimo 
tarptautiniame laisvės festiva
lyje, būtent: tiems, kurie sa
vo darbu prisidėjo prie lietu
viško vežimo paruošimo; jau
nimui dalyvavusiam parade 
birželio 30 d.; tautinių šokių 
grupei šilainei, sėkmingai at
stovavusiai tautybių pasirody
me birželio 27 d., tautinių dir
binių parodai skolinusiems 

j eksponatus ir jaunimui, budė
jusiam parodoje. Ypatingai dė- 
jkojame mūsų mažiesiems gra
žiai ir gausiai atstovavusiems 
lietuvius vaikų parade liepos 
4 d.; dėkojame ir jų tėvams, 
kurie suvežė savo vaikus pa
rado vieton ir baigus paradą 
atsiėmė iš parado vadovų.
L. B. Detroito a-kės valdyba

pirkti.
McCoy, kuris yra 22 metų 

amžiaus, kartu su kitu plėšiku 
netoli Knoxville (Tenn.) nužu
dė Frank Keith. Vėliau jo part
neris nušovė šerifo padėjėją.

McCoy yra kilęs iš Anderson
ville, Tenn.

Gavęs tikėtą, neverkite!
Nuo šio rugpjūčio 15 d. iš

duodami naujos formos tikėtai 
nusižengusiems prieš trafiko 
taisykles. Chicagos policijos de
partamento biuletenyje tuo rei- 

į kalu parašyta: “su tomis nau
josiomis formomis reikia elgtis 
nepaprastai atsargiai. Specia
liai impregnuotas popieris yra 
nepaprastai jautrus drėgmei. 
Jei kopija sudrėgsta (nuo lie
taus, sniego, ašarų), raštas pra
nyksta”... Bet tikėtus gaunan
tiems suraminti sekantis saki
nys paaiškina: “Kai tik kopija 
išdžiūsta, raštas vėl pasirodo”.

Policija vartos dvejopus 
tikėtus

Nuo pirmadienio policija pra
dėjo vartoti dvejopus tikėtus, 
išduodamus automobilistams 
už nesilaikymą trafiko patvar
kymų. Vienos rūšies tikėtai bus 
išrašomi automobilstams, kurie 
uždraustose vietose paliks auto
mobilius arba lgS«rys juos gat
vėse, kur yra skaitikliai (me
ters), neįmesdami pinigo.

Kiti tikėtai bus išduodami 
tiems automobilistams, kurie 
sulaužys eismo taisykles va
žiuodami.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Skaitykite “N-nas”

Brunonas Bušackis

SLAPTIEJI SĄJŪDŽIAI 
turėję Lietuvai reikšmės (1794-1830) 
11.

Dabar jau ložės buvo pava
dintos valsčiais, o jų vadovybė ir tarpusa
vio ryšiai buvo suorganizuoti grynai kon
spiraciniu pagrindu. Valsčius tegalėjo tu
rėti nedaugiau kaip 10 narių ir tiktai jo 
-viršininkas tegalėjo turėti asmenišką kon
taktą «u viršininku apskrityje. Tas savo 
ruoštu vėl tiktai vienas tegalėjo turėti ry
šį su provincijos viršininku-meisteriu. 
Meisteriai vėl vieni teturėjo tiesioginį 
kontaktą su centriniu komitetu, vyriau
siuoju organizacijos židiniu. Visa tai buvo 
daroma tam, kad bet kada rusams ką nors 
apie konspiraciją sužinojus, tikrai inici
juotųjų skaičiui esant mažam ir jų ry
šiams laikomiems paslaptyje, negalima 
būtų lengvai išaiškinti vadovybės. Tai buvo 
Tautinė Patriotinė Draugija.

Lietuvai (istoriniai suprastai) draugi
joj teko dvi provincijos: tikroji Lietuva ir 
Voluinė. Lietuvoj bei rusiškose jos žemėse 
1822 m. buvo 3000 (!) valsčių, iš ko gali
ma spręsti, kad slaptoji organizacija tan

kiu tinklu apdengė kraštą ir kad nežiūrint 
lenkiškos vadovybės lietuviai išsilaisvini
mo iš rusų reikalui subordinavosi sąmoks
lininkų valdžiai, palikdami separatistines 
nuo lenkų aspiracijas laimingesniems lai
kams. Bet čia staiga Lukasinskis, Machnic- 
kis ir 6 kiti vadai buvo staiga rusų areš
tuoti. Tai buvo gudraus carizmo satrapo 
senatoriaus Novasilcevo represijos akcija, 
kuriai tarnavo ir tokios negarbingos krea- 
turos kaip ir iš bylos prieš filaretus ir fi
lomatus žinomasai profesorius Pelikanas. 
Pavojaus valandoje draugijos centrinė 
vadovybė greit persiorganizavo ir vyriau
siu komitetan įėjo Stanislovas Soltykas, 
turtingas Sandomieriaus žemvaldis, Gus
tavas Malachovskis ir kunigaikštis Antar- 
nas Jablonovskis. Lukasinskiui per tardy
mą tvirtai laikantis ir nieko neišduodant, 
jis tebuvo nubaustas 9 metų kalėjimo baus
me. Ta busmė vėliau tapo padidinta iki 
14 metų. Bet didysis lenkų patriotas nie
kad nebuvo iš kalėjimo paleistas. Suim
tas 1822 m., jis po 40 kalėjimo melų buvo 
padėtas kiton celėn, o 1868 m. jis po 46 ka
lėjimo metų (!) laisvės neatgavęs mirė 
kankinio mirtim. Anastazijus Grodeckis 
gavo 20 metų Sibiro katorgos. Kšižanovs- 
kis taip pat pasiųstas į Sibirą. Grafas Pet

| kontrolės funkcijas su šiaip gana neaiškia 
Į kompetencija atlikinėjo rusų senatorius 

Novosilcevaš, Čartoriskio ir Aleksandro 
jaunų dienų draugas. Jie visi trys kartu 
su kunigaikščiu Kočiubėjum kadaise Pet
rapilyje garsėjo savo liberalizmu, bet iš 
tikrųjų Novošilcevas buvo gryniausias re
akcionierius ir didžiausias imperialistas. 
Jo caro absoliutizmą remiančia samprata 
senoji Lietuva (dabar išskyrus Suvalkiją 
betarpiškai inkorporuotoji Rusijai) buvo 
sena rusų žemė. Tai, kad dar vytautinė 
Lietuva vartojo gudiškąjį raštą savo kan
celiarijoje, jis laikė ne tik nelenkiškojo 
Lietuvos pobūdžio įrodymu, bet ir tikru 
bet kokių abejonių paneigimu, kad ji esan
ti rusiška žemė. Dėl to jis laikė savo gar
bingiausiu uždaviniu sulenkintąją Lietuvą 
“atrusinti”, savo ketinimuose susidurda
mas ne tiktai su lenkų ir aplenkėjusių Lie
tuvos bajorų sentimentais, bet ir su jau 
pradedančiais reikštis politinio ir kultūri- 
pio lietuviškumo atstovų jausmais, nieku 
būdu nenorinčiais tapti rusais ir laikan
čiais geležinę sieną, kuri nusileido tarp 
laisvesnės Suvalkijos ir be jokių skrupulų 
rusinamos didesnės Lietuvos dalies, di
džiausia moraline skriauda.

Jau Lietuvos mokyklose Vilniuje, Kau

ras Mošinskis gavo 12 metų bausmę. Pa- i 
kliuvęs už kontaktus su dekabristu Pešte- | 
liu kunigaikštis Antanas Jablonovskis, ne
išlaikęs nervų, prisipažino ir įklampino 
grafą Mikalojų Vorcelį bei savo kolegą 
Soltyką. Bet Vorcelis tebuvo pažemintas 
į eilinius kareiviui ir išlaikytas karo tar
nyboj Kaukaze iki 1843 m., o Soltyką Var
šuvos teismas turėjo drąsos išteisinti.

Askenazy savo ■ “Uwagi” paduoda 80 
metų senelio Lukasinskio rašytą testamen
tą. Iš jo paduosime čia ištrauką: “...Karas 
ateis. Jeigu tai būtų karas tarpe dviejų 
valstybių, galima būtų numatyti jo pasė
kas ir jo galą. Bet jeigu įvyks revoliucija, 
tai jau negalima numatyti tų baisumų, ne
laimių ir nesėkmių, iš to kilsiančių Rusi
jai, Europai ir gal kitoms pasaulio dalims. 
Taip pat negalima žinoti, koks ir kada bus 
galas... Greit aš stovėsiu prieš Visagalio 
sostą. Aš neprašysiu nė nubausti, nei at
keršyti, nei pritaikyti kietą teisingumą. Aš 
teprašysiu santarvės, taikos ir palaimos 
abiem tautoms (lenkų ir rusų tautoms)...”

6. JAUNIMO SĄJŪDŽIAI
Kongresinėje Lenkijoje greta pusiau 

autonominės valdžios, kurios priekyje sto
vėjo generolas Zajonczyk, reikšmingas

ne, Gardine, Kšemeniece, Kražiuose ir Kė
dainiuose tais laikais, jeigu neskaityti dar 
nestiprių lietuviško kultūrinio separatiz
mo, gaubiančio Pošką, Stanevičių, Nezabi- 
tauską ir kitus, žymių, viešpatavo unijinio 
patriotizmo dvasia, kuri politinių sukrė
timų dėlei buvo dar net ir kiek sustiprė
jusi. Nors Novasilcevas ir buvo gana moky
tas žmogus, bet jis turėjo būdingą palin
kimą savo tautiniame šovinizme nesiskai
tyti su priemonėmis. Prie to Tiškevičiū- 
tės Patockienės liudijimo prisidėjo jo žvai
ro, nepaprastas biaurumas, kurio negalė
jo išpirkti ir mandagios aristrokato elge
sio formos. Nenuostabu tat, kad greit tarp 
jo ir jaunuomenės, ypač akademinės, tu
rėjo atsirasti bedugnė. Pirmas susidūri
mas įvyko, kai jis pradėjo tardymą prieš 
Vilniaus Universiteto filaretus (dorovės 
draugus), slaptai susiorganizavusius, bet 
dėl išsigandusio rektoriaus Malevskio spau
dimo susilikvidavusius, ir filomatus (moks
lo draugus), sugebėjusius pratęsti savo 
veiklą. Neapsistosime čia ties tais mums iš 
Mickevičiaus biografijų jau pernelyg ži
nomais įvykiais ir tais persekiojimais, ku
riuos teko pakelti poetui, jo draugams Ta
dui Žanui, čečiotui ir kitiems, pažymėsim 
tik, kad rusų valdžia žiauriai sulikviduo-
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PADĖKA
Pereitais metais spalio mėn. 

10 ir 11 dienomis įvyko Vasa
rio 16 gimnazijos rūmuose Hue- 
ttenfelde PLB Vokietijos Kraš
to Tarybos metinis suvažiavi
mas. Visi Tarybos nariai ap
svarstę einamuosius Bendruo
menės reikalus Vokietijoje bei 
sunkią gimnazijos finansinę pa
dėtį, įsipareigojo pas draugus, 
pažįstamus ir įvairias organiza
cijas gimnazijos naudai sutelkti 
500 markių ir daugiau.

Ne kokiais asmeniškais iš
skaičiavimais ar garbės dėliai, 
bet matydamas sunkią gimnazi
jos finansinę padėtį ir jausda
mas savo pareigas kaip Vokie
tijos Krašto Tarybos narys ir 
gimnazijos mokytojas, paėmiau 
tuojau iniciatyvą į savo rankas. 
Jau 1959 m. spalio mėn. 16 d. 
išleidau atsišaukimą į lietuviš
ką visuomenę gimnazijos rėmi
mo reikalu ir išsiuntinėjau 221 
aukų lapų, kurie visi buvo PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos ir 
lietuvių “Vasario 16” gimnazi
jos antpaudom patvirtinti. Tai 
yra, kad pradinio vajaus rink
liavą gimnazijos išlaikymui pra- 
vedžiau Vokietijos Krašto Val
dybos ir gimnazijos direktoriaus 
p. dr. Griniaus leidimu ir pri
tarimu. Mano atsišaukimas bu
vo patalpintas beveik visuose 
lietuviškuose laikraščiuose. Pla7 
čioji lietuviška visuomenė lais
vajame pasaulyje susirūpino 
gimnazijos ateitimi ir pradėjo

URMO KAINOS

Rankiniai laikrodėliai po .... 
7 akmenėlių laikrodėliai po 
17 akmenėlių Benrus, patys 

užsisuka, automatiški ...
17 akmenėlių su žadintuvu.... 
Paauksuoti laikrodėliai, vy

riški ir moteriški, vertės 
$49.00 už .......................

17 akmenėlių 14 k. aukso vy
riški ir moteriški, nupiginti 

Deimantiniai žiedai vertės 
$100.00 už .......................

Deimantiniai žiedai vertės 
$250.00 už *.......................

Auksiniai vestuvių žiedai po 
Kliperiai plaukams kirpti po 
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

piauti po . .........................
Auksinės rašomos plunksnos 
Rašomos mašinėlės nuo .......
Gintaro išdirbiniai. Moteriš

ki papuošalai....................
3 gabalų lagaminų setas.......
Piano akordeonai po'...........

gausiai aukoti. Kiti visuome-1 
nininkai, kultūrininkai, Gimna-! 
zijai Remti Komitetas, Ratelių 
Veiklos Koordinacinis Komite
tas, Lietuvių Mokytojų Sąjunga, 
Rėmėjų Būrelių Vadovai, orga
nizacijų vedėjai, pavieni asme
nys ir t. t. ir t. t. irgi išleido 
atsišaukimų gimnazijos rėmimo 
reikalais. Dar pereitais metais, 
prieš Kalėdų šventes, gimnazi
jos finansinė padėtis buvo ne
bepakenčiama. Bėgamosios sko
los netoli 30,000 markių. Jau po 
Kalėdų švenčių ir švenčiant gim
nazijos gyvavimo dešimtmetį, 
šiais metais vasario mėn. 13 d., 
gimnazijos finansinė padėtis taip tais metais prieš Kalėdas, kai 
pasitaisė, kad dabar su viltimi 
galima žiūrėti į, ateitį.

Nuoširdžiai dėkoju Tamstoms 
už Jūsų pasidarbavimą, pagel- 
bėjusiems ir prisidėjusiems au
kas renkant, aukotojams už au
kas ir nuoširdus ačiū visiems 
už pasišventimą ir kilnius dar
bus mūsų vienintelei pilnai gim
nazijai laisvajame pasaulyje.

Per 9 mėnesius (Vajus pra
dėtas 1959 m. spalio mėn. 16 d. 
ir užbaigtas 1960 m. liepos mėn. 
15 d.) lietuvių Vasario 16 gim
nazijos išlaikymui ir pradiniam 
vajui rinkau aukas pas savo 
draugus, pažįstamus, nepažįsta
mus, iš lietuviškų evangelikų 
organizacijų, Hilfswerk der 
Evangelischen Kirche in Deut- 
schląnd ir Pasaulio Liuteronų 
Sąjungos.

Tiems asmenims Vokietijoje 
ir užjūryje, kurie išreiškė man 
viešą papeikimą ar tvirtino, kad 
mano pradinio vajaus rinklia-

I va gimnazijos išlaikymui atne
šė jai daugiau žalos negu ge
ro, duodu sekančiais skaičiais 

laiškų ir'išsamų atsakymą. Te- 
Įgu plačioji lietuviška visuome- 

Lnė laisvajame pasaulyje dabar 
‘ sprendžia kiek aš gimnazijai pa- 

$4 00 dariau žalos ir kiek mano inieia- 
$5.00 tyva atnešė jai gero?z

Aukų lapais surinkta;
3,617.15 
2,560.14 
1,238.41 

460.46 
115.00 
86.90 
42.90

Iš viso:
Aukų lapais surinkta DM 8,- 

120.96; iš Hilfswerku Vokieti
joje DM 11,500; iš Pasaulio 
Liuteronų Sąjungos DM 10,000; 
Suma sumarum DM, 29,620.96 
arba $7,150.

Ypatinga padėką reiškiu vo
kiečių kunigui Riegler — vy
riausiam reikalų vedėjui Evan- 
gelischen Hilfswerk - Hauptbue- 
ro — Karlsruhe ir Pasaulio Liu
teronų Sąjungos vedėjui Vokie
tijoje ponui Laimons Pavuls — 
Stuttgart. Kaip svetimtaučiai, 
jie suprato mūsų gimnazijos 
sunkią finansinę padėtį perei-

Bud Billiken parade , DR. ANNA BALIUNAS
Nuo rugpiūčio pradžios pra-1 Jaįyvavo 500,000 žmoniy 

sidė j o šienligės sezonas, kuris -----------
tęsis iki maždaug rugsėjo mė-j Kiekvienais metais Chicagos 
nėšio pabaigos, šia sloga ap$er- negrai surengia vadinamąjį

| ga kas penktas žmogus Ameri- Bill Billiken paradą, kuris su-

ŽicrJisčs sezonas

ko j e. Sloga yra sukeliama ne traukia tūkstančius žmonių, 
kokios nors slogos bacilos, bet i Bet šį kartą tas paradas ypač 
laikinių piktžolių seklių, dulke-! daug žmonių sutraukė. Mat, di- 
l.ii IriTnioc. varne *

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tai. ofiso: VI 2-1561; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

$19.75
$24.00

IŠ JAV 
$2$.00 Iš Vokie 
$37.50 J®

DM 
DM 
DM 
DM 
DM 
DM 
DM

Vokietijos ..
Australijos

Ils Venezuelos ..
$50.00 Į Iš Belgijos .....

$125.001 Iš Anglijos ......
92 Iš Kanados ...... <P*±.UU ;

$3-75 i Iš viso DM 8,120.96
$29.50 į Iš Hilfewerk der Evangeli- 

fschen Kirche in Deutschland —
$18.95 I Vokietijoje įvairių kraštų (Lan- 
$99.50

BUDRIK

3241 So. Halsted Street
CAlumet 5-7237
Sekmadieniais uždaryta 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
atdara iki 9 vai. vaakro.

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 
kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki

3 vai. po pietų.

der Inneren
Evangelisches

m3o/ EARNING / 
al /a ON prepaid! /o SAVINGS

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE 

WITH $500.00 OR MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS 8r LOAN ASSK. 
1447 So. 49th Court, Cicero, 

Tel. Blshco 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to « 

TVBSDAY, THURSDAY. FRIDAY 9 to E
SATURDAY 9 to 1 

WKONESDAY C LOS SO

INSURED

du):
Hiif smerk der Evangelischen 
Kirche in Baden — Hauptbuero
— Karlsfuhe'_____  DM 3,000
Innere Mission und Hilfswerk 
der Evangelischen Kirche in 
Deutschland — Hauptgeschaeft- 
sstelle — Stuttgart.... DM 2,000 
Landesverband 
Mission und
Hilfswerk Westfalen Muens- 
ter-W  _____  DM 2,000
Hifswerk der Evangelischen 
Kirche im Rheinland, Duessel- 
dorf ____________  DM 1,000
Hilfswerk der Evangelischen 
Landeskirche in Wuerttemberg, 
Stuttgart-W. ___ ... DM 1,000
Landesverband der Inneren Mis
sion und Hauptbuero des Evan
gelischen Hilfswerkes in Bayern
— Nuernberg _____ DM l,000z
Kirchenleitung der Evangeli
schen Kirche in Hessen und 
Nassau, Darmstadt. .. DM 500 
Landesverband Pfalz der Inne
ren Mission und Hilfswerk der 
Pfaelzisehen Landeskirche — 
Speyer-Rhein -------- DM 300
Verein fuer Innere Mission in 
Bremen — Bremen ..r. DM 300 
Hilfswerk der > Evangelischen 
Kirche in Braunschweig DM. 100

Iš viso DM J 1,500 
Iš Pasaulio Liuteronų Sąjungos
— LWF — Lutheren World Fe
deration per Vokietijos įgalio
tinį poną Laimons Favuls. Stutt
gart ____________ DM 10,000

lankiau šitas krikščioniškas įs
taigas ir stebėjosi lietuvių soli
darumu pasišventimu kultūri
niams reikalams. Todėl jie ir 
dėjo visas pastangas bei mūsų 
gimnazijai kokiu nors būdu pa
dėti, kad ji iš tų nebepakenčia
mų skolų igbristų. Aukos iš 
Hilswerk der Evangelischen 
Kirche in Deutschland skirtos 
gimnazijos išlaikymui, t. y. sko
loms apmokėti ir auka iš Pa
saulio Liuteronų Sąjungos Sta
tybos Fondui.

Baigdamas nuolankiai pra
šau visus mūsų tautiečius už
jūryje ir Europoje ir toliau ne
užmiršti lietuviškąjį jaunimą 
Vakarų Vokietijoje. Mūsų bran
gioji tėvynė atgavusi laisvę, ir 
mes visi, esantieji gimnazijoje, 
gal galėsime Jums kuriuo nors 
kitu būdu padėkoti už Jūsų kil
nius darbus tremtyje.

Girdėjau, kad Amerikoje ir 
kituose kraštuose jau kursuoja 
įvairiausi gandai apie mūsų kul
tūros židinį Vakarų Vokietijo
je. Vokietijoje yra žmonių, ku
rie nieko nedirba ir apie gim
naziją leidžia įvairiausius šmeiž
tus, gandus ir bando ją griauti 
iš lauko. Jie nori gimnaziją pa
versti politinio prieauglio auk- į 
Įėjimo centru.

Gimnazijos tikslas; išugdyti 
krikščioniškos dorovės, stipraus 
būdo, gražaus elgesio, fiziškai 
sveikus, sąmoningus lietuvius 
ir lietuvaites ir parengti juos 
studijoms aukštosiose ir specia
liose mokyklose bei veiklai lie
tuviškoje visuomenėje. Gimna
zijos statute nieko nepasakyta, 
kad gimnazija yra kokios nors 
partijos, politinės grupelės ar 
kokios nors konfesijos mokymo 

. ar auklėjimo įstaiga. Dėl vieno 
žmogaus, kuris pats savanoriš
kai atsistatydino, gimnazijos 
likimus statomas ant peilio 
briaunos. Jos likimas ar žuvi
mas ne nuo. vieno žmogaus pri- j 
klauso; yra 125 mokiniai ir dar 
12 mokytojų. Gimnazija remia 
ne kokia politinė partija, poli
tinė grupelė ar kokia konfesi
ja, bet visa lietuviška visuome
nė laisvajame pasaulyje įvai
riausių pažiūrų bei įsitikinimų. 
Viena 
nors 
kištis 
nimą.
to Taryba, jos teisinis organas ! 
Vokietijos Krašto Valdyba,' 
Gimnazijos Direktorius ir Mo
kytojų' Taryba. Aukotojų va
lia, patarimai ir nurodymai 
respektuojami.

Viso laisvojo' pasaulio lietuvių 
solidarumo, dėka gimnazija jau 
išsilaikė 10 metų ir dar išsi
laikys, jei visi ją rems. Juk bū
tų gaila, kad vienintelis "lietu
vių mokymo ir auklėjimo židi
nys laisvajame pasaulyje dėl 
pačių lietuvių 
retų užgęsti.

Mielos sesės
Neklausykite

lių (pollen), kurias vėjas išne-! džiausią parado atrakcija buvo 
šioj a po apylinkes. Mokslo ir Floyd Patterson, pasaulinis bo- 
Pramonės muziejuje galima pa- kso čempionas, birželio mėnesį 
matyti 75,000 kartų padidintą laimėjęs tą titulą iš Johanssono. 
tokios dulkelės “modelį”. i Bud Billiken yra mistiškas 

—!— i Chicagos negrų vaikų globėjas, 
! savo rūšies kūmas.
J Paradas prasidėjo nuo South 

. v i Park way. Apie 35,000 žmonių 
.!iš ten numaršavo į Washington 

realus Į Par^» kur, kaip apskaičiuoja- 
l ma, susirinko apie pusę milijo- 
i no programos pasiklausyti.
i Parade dalyvavo meras Da- 
I ley, Cook apskrities tarybos 
prezidentas Daniel Ryan ir kiti 
aukšti miesto pareigūnai.

rų Vokietijos paleistiems gan- j 
dams ir šmeižtams apie mūsų I 
gimnaziją, bet ją remkite to-i 
liau, kiek tik išgalės leidžia. į 
Gimnazijoje dirbamas i 
krikščioniškas ir lietuviškas 
darbas. Mūsų jaunimas lietu- < 
vių Vasario 16 gimnazijoje yra' 
vertas tos paramos ir yra dė
kingas už kiekvieną paramą ir 
mažą auką iš Jūsų. Nuolankiai 
prašau toliau prisiminti lietu
viškąjį jaunimą Vakarų Vokie
tijoje ir Jūsų auka tegu būna 
mūsų visų šūkis:

Energingas darbas bendrom 
jėgom bendram labui.

Šia padėka suredagavau vi
siškai vienas atostogų metu ir 
už jos turinį atsakau asmeniš
kai.

Fr. Skėrys,
PLB Vok. Kr. T-bos narys 
ir liet. Vasario 16 gimn. 

mokytojas 
Mannheim-F riedri chsf eld, 
1960 m. rugpiūčio mėn. 3d.

politinė partija ar koks 
diktatorius neturi teisės 
į gimnazijos vidaus £yve- 
Tam yra Vokietijos Kraš-

nesutarimo tu-

ir mieli broliai! 
tiems iš Vaka-

le —1 in a DTI

1909

Išgąsdino Fordo įmonės 
darbininkus

Trys šimtai darbininkų, ku
rie dirba Ford Motor kompani
jos įmonėje (100 E. Lincoln 
liwy.), šeštadienį 3 vai. ryto bu
vo pusėtinai išgąsdinti, kai kaž
kas paskambino telefonu ir 
pranešė, jog yra padėta bomba.

Visi darbininkai išbėgo lauk, 
o viduje kruopščiai buvo ieško
ma bombūs. Tačiau pasirodė, 
jog jokios bombos nėra ir dar
bininkai .grįžo prie savo darbo.

I960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

AND) LOAN ASSCCIATION
' .OF CHICAGO 

H-lfflfi' ARCHER CHICAGO 

'• ■"'PHONE: VJrginic ‘-F-1 T41

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
vienetų 
vienetų 
vienetų 
vienetų

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

3
2
5
3

Sectional sofa 
Parlor setas 
Dinette setas 
miegamojo setas.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį __

1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos*. BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos’
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 21 d.

V P. ŠILEIKIS, O. P. 
Al orthopedas-protezistas ęy Aparatai - Protezai, Med. Ban- Gr dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta) 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St, Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitepimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Einily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
._____ :___________________ 4

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERK8 AUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaxiica Ave. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKfiS
Į langą įstatomi 

VĖSINTUVAI 
VISAM BUTUI VĖSINTI 

TV, Radijai* Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

IS TOLI IR ARTI
(Tfaujidideli (iwkiaty

v*rnekiipaiamwimas

> JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^^ 5-9208

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depoziravimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
•OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

s _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet- traktoriai, 3 silosai, 80 galvijų. 7 
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje kamb. moderniškas namas. Duos 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). morgičių, arba mainys i namą čika- 
šildymas alyva. 2 auto garažas, goję.
$23,500. j 200 AKRŲ ūkis Wisconsine, 285

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mur. Brigh- myl. nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na- 
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu ! mas, tvartas, ūkio mašinos. 100 akrų 
šildymo sistema. 2 auto garažas. į apaugę mišku, kita — dirbama. Kiek- 
$22,500. ! vieną savaitgali galima apžiūrėti —

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto- būsite nuvežti/ Tik $12,800. 
vyj, gražiai užlaikomas 5 didelių prie LIETUVIŲ mokyklos Mar- 
kamb. mūr. bungalow. Autom, šil-, quette Prk. naujas 5% kamb. bunga- 
dymas gazu. Labai svarus rūsys, pa- iow. Apžiūrėkite — patiks! 
stoge. 2 auto garažas. 34 pėdų skly-į SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bupg.

'Prie parko. 2 vonios. 1% auto ga- 
VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi- ražas. Tinkamas didelei šeimai.

chigan, tik % mylios nuo ežero, 8: t fmontf ant % a kr n žphips 7 kmb. gyv. namas ir 4 kmb. įšnuoma-! . fikamb gražus namas linelis
vimui. Vištidė. Visį moderniški vai-’
siu farmai reikalingi įrengimai. Me-ir įusAa® p^ie P^Jįurų; *15’000- 
tiniu pajamų apie $12,000. įmokėti AKRO ŽEMES ant gražaus kal- 
$8 000 ‘ - nelio Tmley Prk. Miesto gazas. AP

GALIMA MAINYTI. Prie pat Mar-1 link naujos, puikios rezidencijos, 
quette Pk. ir mokyklos visai naujas Patogus susisiekimas traukimu su 
mūr 2x5% j Chicagos centru. $5,000.

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 11/2 AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
vieta, 2 blokai nuo Marmiette Pk.: 3. Mur. garažas. Karsto vandens si- 
6 kamb. su visais moderniškais iren- į $28,000.
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara-! 1 % AUKŠTO mur. 4 ir 4 kamb. 
žas. šoninis įvažiavimas. 50 pėdų skly- i 75 Pedll sklypas su 15 vaismedžių. 2 
pas. Sodelis. $19,000. * I auto mur. garažas. Tik $26,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu 2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla- 
Brighton Pk. 2x6 ir 1—4 kamb. tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. ! mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi- j $16,900.
ninkui. $23,000. , 3x4 ir 1X5 MŪR. Nauja elektra

10 APARTMENTŲ mur.: 2x5,' ir šildymo sistema. $200 mėn. pa- 
2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! i jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500. 
Savininkas duos morgičių. 1 NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5

DĖL SENATVĖS savininkas par-' kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
duoda 450 akrų ūki. Wisconsine. 4 baldais. $10,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 

2 auto garažas. $420 nuomos. Kaina 
$38,500.

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis na
mas. 2 dideli ir vienas mažesnis bu
tas, naujas šildymas gazu, garažas. 
$31,500.

GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis 
šildymas, 2 auto garažas. Tik $28,900.

MŪRINIS namas, 4 miegam., šildy
mas gazu, garažas, platus sklypas. 
$18,900.

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias 
sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas 
šildymas alyva, garažas. Namas ir lo
tas už $16,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5% kamb., mo
dernus, rinktinėje Marquette Parko 
vietoje. $25,500.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 
7 kamb. mūras ir garažas. $20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamų
jų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. 
$26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4% mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū
ras} autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų 
mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto 
garažas. Daug modernių įrengimų. 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb, mūrinį bung. Pir
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu. Kaina tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau
jas mūras. Visi moderniškiausi įren GAGE PARKE 7 butų gražus mūras, 
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša* Kaina prieinama.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. 
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MŪR. 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪR. 7 kamb. Marq. P. $18,000. 
MŪR. 3x5, Bright. P. $29,500. 
MŪR. 6 metų, Gage P. $17,500. 
MED. 5 kamb. Marq. P. $12,800. 
MED. 6 kamb. Marq. P. $13,500. 
MED. 2x4, Marq. P. $20,000. 
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900.
MŪRINIS, 2X5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MARQUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

. GAGE PARKE, 2 butų mūrinis, šil
dymas alyva, 2 auto garažas. Tik 
$29,000.

GAGE PARKE 3 metų platus luk- 
I sus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas 
i muro garažas, 36 pėdų sklypas, alu
minum langai, apsauga nuo potvynio, 
angliškas beismentas tinka butui i- 
rengti. Prašo $50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų 
mūrinis ir mūro garažas. $28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 
2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina $24,800. 
Greta yra sklypas, kurį galima kartu 
pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. bu- 
I tas, 18 metų mūrinis namas, šalia 
aptvertas sklypas, gerai einąs biznis, 
nuderėta iki $22,500.

RESTORANO biznis, didelė patal
pa, visi įrengimai, 5 metų lysas. $2,- 
300.

PELNINGAS rooming house, ant 
plataus sklypo, modernūs baldai ir 
įrengimai. 2 garažai. $24,900.

KITUR 5 butai ir krautuvei patal
pa, švarus 3 aukštų mūrinis namas. 
$16,900.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim
tam pirkėjui labai prieinamom sąly
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū
ras. Namas neša geras pajamas. Lau
kiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

LOS ANGELES, CAL.
Labai geroj vietoj parduodamas 7 bu
tų namas, nešantis $500 pajamų į mė
nesį. Gera transportacija, prie gerų 
krautuvių, tik 5 mylios nuo vidur- 
miesčio. Savininkas norėtų parduoti 
lietuviui, pageidaujančiam apsigyventi 
Kalifornijoj. Kaina tik $40,500. Gali 
įmokėti $10,000 ar daugiau. Auksinė 

proga. Rašyti: K. G. Urnežis, 
10437 Whitegate Ave.

Sunland, California.
Phone: FLorida 2-2087.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE
N a ma i, Žemė —Pa rdayi mu i

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karšto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 
62 ir Whipple tik $26,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga- 

' ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. Arti 67 
ir Pulaski. Įmokėti $6,000.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $19,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesiniu pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARK: Mūr. 2 po 4 
kb., gazu šildomas — $18,500.

MUR. naujas 5% kb., mažas imok.
— $19,500.

MED. 3 butai 5—5 ir 4 kb. apsauga 
nuo potvynio.

MUR. 3 bt. po 4 kb., geras namas
— $26,500.

MUR. 2 bt. po 5 kb. (3 mieg.) — 
$20,500.

VALGYKLA su didele klijentūra — 
$5,000.

GAGE PARKE: mūr. 2 po 5 kb. ir 
1 šild. kb. porčiuje, $125 pa j. į mėn. 
ir savin, butas.

MŪR. 4 kb. centr. gazu šild., 30 p. 
lotas — $11,000.

MŪR. bung. 3 mt., 5 kb. ir 2 kb. bt. 
rūsyje, gražiai įrengtas — $21,500.

MŪR. 1% a. 2 gražus butai: 5 ir 3 
kb. centr. šildymas, 30 p. skl.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 3 bt.: 
6—4 ir 2 kb. cent, šildymas, gra
žūs butai.

MŪR. 12 butų, savininkas duos pas
kolą.

ROSELANDE: Mūr. 3 bt: 7—4 ir 2 
kb. cent, šild., mur. garažas, 33 p. 
sklypas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

BY OWNER TRANS — $16,750 
Country Club Hills, 3 bedrm. ranch 
with den or 4th bedrm. and carport, 
excel, cond. Hotpoint blt.-ins, mosaic 
tile in kit., drapes & rods incl., beau. 
% acre Idscp. cor. lot. Ideal for chil
dren. No through traffic. Walking di
stance to church and schl. Immediate 
occupancy. 17811 S. Baker Avenue. 
SY 8-2518.

NAUJI NAMAI PIETVAKARIUOSE 
2—1% — 4 ir 5. 

šildymas gazu, ištisai rūsys, iškelti 
vamzdžiai.

1—3 mieg. Mur. rezidencija. 
Ištisai rūsys, iškelti vamzdžiai, 

visi 3 namai 60 ir Kolmar apylinkėje.

Pajamų nuosavybė, 2 aukštų mūrinis. 
Naujos 4 krautuvės ir 2 — 5%, 1—6 
kamb. butai. Sutartis kas antri met. 

Arti 79 ir Western.
Vieta automobiliams juodai nudažyta

NE NAUJI — BET KAIP NAUJI 
Miesto namas. 5 kamb., 2 miegami. 
Naujas šildymo vienetas. Naujai de

koruotas. Prie 63 ir Long.

Puiki 7 kamb. mur. rezidencija, 4 
migeamieji, ištisai rūsys, tile vonia ir 
virtuvė, šild. gazu, 2 auto garažas. 

64th ir Knox apylinkėje. 
Atdara sekmad. 9—5. 
JAMESTON REALTY

3711 W. 63rd St. LU 5-0200.

CRAWFORD SPECIALUS. Apyl. 26 
ir Harding, 3 butų 3 po 4 kamb., 
centr. alyvos šild., moderniškas plu- 
mbingas, kabin. virt., Venetian blinds. 
Tuoj galima užimti. $21,500, įmokėti 
$5,000. SVOBODA 3739 W. 26/L Awn
dale 1-7038.

NAUJAS 2 BUTŲ NAMAS
2623 So. Ridgeland Ave., Berwyn, Hl. 

Atdara šeštadienį ir sekmadienį.
6 ir 5 kamb. Šildymas karštu vande
niu. Įmūryti kepimo ir virimo pečiai. 
Visur kietas medis. Koklių grindys 
ir vonios. Viskas už $32,900.

COLONIAL BUILDERS
Pioneer 9-1160.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, ŪL 

LA 3-6622, Res. OL ^0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

HELP WANTED — FEMALE
 Re j k ia Da r b i n i n k i ų

REIKALINGOS
MOTERYS

Įdomus ir lengvas dirbtuvės 
darbas naujoje Chicagos 

dirbtuvėje.
Gera proga siekiantiems saugu

mo ir gero darbo.
Moteris ir vyras reikalingi 

darbui nuo 5 iki 9 vai. vakaro 
CRAFT HOUSE 
PLASTICS

5900 N. W. Highway, 
Chicago, Ill.

Kreiptis asmeniškai nuo 8 ryto 
iki 12-tos ir nuo 12:30 P.M iki 
4:30 P.M. nuo pirmadienio iki 

penktadienio.

REGISTERED NURSES —

General and Supervisory Positions 
available.

ALL SHIFTS
• DIFFERENTIAL PAID
• GOOD STARTING SALARY
• PAID VACATIONS, ETC.
• , Excellent PERSONNEL POLICIES

225 bed fully equipped hospital.
Located in pleasant community.

All Transportation paid in full, 
by our hospital for Graduated Nurses 

who qualify from England.
Please write, wire or apply

Attention MISERICORDIA Hospital 
Sister St. Florence, S. M. R. N. 
HAILEYBURY, Ontario, Canada

Director of Nursing Service 
OSborne 2-3315.

REGISTERED NURSES 
ALL SHIFTS AVAILABLE 

Excellent Personnel policies. 
Fully equipped 223 bed infirmary 
Located in pleasant community, 

offering all activities.
Phone, write, apply or wire 

HALIFAX INFIRMARY 
Halifax Nova Scotia 

Sister Margaret Edvard, 
Director of Nursing Service.

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
REGISTERED NURSES 

Day duty — Work with retarded 
children

NIGHT DUTY — Nurses residence 
available. Fully equipped 285 bed 

Sanatorium.
Please, write, apply or wire: 
ST. BONIFACE SANATORIUM 
Winnipeg, Manitoba, Canada

REIKALINGOS 
MOTERYS

Įdomus ir lengvas dirbtuvės 
darbas naujoje Chicagos 

dirbtuvėje.
Gera proga siekiantiems saugu

mo ir gero darbo.
Moteris ir Vyras reikalingi 

darbui nuo 5 iki 9 vai. vakaro 
CRAFT HOUSE 
PLASTICS

5900 N. W. Highway, 
Chicago, III.

Kreiptis asmeniškai nuo 8 ryto 
iki 12-tos ir nuo 12:30 P.M. iki 
4:30 P.M. nuo pirmadienio iki 

penktadienio.

TARNAUTOJA - MAŠINISTĖ

Nuolatinis pilno laiko darbas 
greitai rašyti galinčiai 

mašinistei vėsinamoje mūsų 
įstaigoje. Pareigos Įvairios

i ir įdomios.
Valandos nuo 8:30 ryto iki 5:00

Telefonuoti Mr. Sulzer. 
CLiffside 4-5600 

po 1:00 vai. po pietų 
pasitarimui.

NATIONAL VIDEO 
CORP.

4300 West 47th St.

POLAROID CORP.

New Midwestern office in 
MELROSE PARK 
Immediate openings

For
• ORDER CLERK
• TYPIST

Polaroid Corp., makers of the famous 
picture-in-a-minute

Polairoid Land Cameras, is the 
fastest growing company in the 

photographic business.
Liberal benefits, including profit 
sharing, retirement plan and year- 
end bonus, plus a brand new office 
and equipment. Make this an excel
lent opportunity for very profitable 
and pleasant work. For interview ap
pointment phone

MUrray 1-1220.

HELP WANTED — MALE FEMALE 
ReikiaparbininkUirPa rbininkiy

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti restorane. 3465 So. Morgan.

LIETUVIŲ valgyklai reikalinga virė
ja ar virėjas. Darbas be šeštadienių 
ir sekmadienių.

Sakmbinti:
OAkland 4-9079.

Klausti Steve arba Frank.

Skaitykite “N-nas;' i

SOCIALDEMOKRATU SUSIRINKIMAS
Šių mėty rugpjūčio 10 dienų, trečiadienį, 7:30 vai. 

vak., NAUJIENŲ patalpose, 1 739 S. Hoisted St., įvyks
ta LSS 4-tos kuopos susirinkimas. Darbotvarkėje labai 
svarbūs reikalai: LSS suvažiavimas ir kt.

Visi socialdemokratai kviečiami būtinai ir nevė
luojant dalyvauti. Valdyba

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ R.e'kja

VIRĖJAI REIKALINGI 
KAFETERIJOS PATYRIMAS
Virti nedideli kiekiai. Geras at
lyginimas. Duodame valgį ir 
uniformas. Gyventi Vakarinėje 
dalyje. Turi šiek tiek kalbėti 
angliškai.

AMERICAN CAN CO.
13-oji ir St. Charles Road 

Maywood, Ill. MUrray 1-1400

REIKALINGAS ištikimas dženitorius. 
Atidaryti ir išvalyti liquor store nuo 
7 iki 1 vai. po pietų. WA 5-4270.

OPERATOR - PRINTER 
Excellent immediate opening for 
permanent position, 5 days, 37% hrs. 
Union $2.90 scale. Union card may be 
obtained for experienced printer. 
Paid vacations, hospital plan. Locat
ed in one of the most beautiful val
ties surrounded by 5 mountain ranges 

Write or call 
WALTER E. SUMMERS 
Lewistown Daily News 
Lewistown, Montana

PERSONAL 
Asmeny Ieško

NETEKĖJUSIOMS BŪSIMOMS 
MOTINOMS užtikrinamas paslapties 
išlaikymas ir gera priežiūra būsimų 
motinų ligoninėje. Teikiami legalūs 
adoptavimo patarnavimai. Dėl infor
macijos ir rezervacijos rašykite arba 
skambinkite

THE EDNA GLADNEY HOME, 
830 8th Ave.

Forth Worth, Texas, Dept. A. F. 
Phone WAlnut 3-8257.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ IR NAMAS
Biznis duoda gero pelno, nes apylin
kėje nėra kitos krautuvės. 5 kamb. 
butas už krautuvės. Turi tuojau par
duoti. Susitarimui

WA 5-8427.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

VAŽIUOJANTIEMS Į MIAMI, 
FLORIDĄ!

Gražūs, erdvūs, vėsūs kambariai di
delėje Miami Shores rezidencijoje. 
Vasara kaina tik $10.00 per savaitę.

VERONIKA ŽELVIENĖ, 
92 N. E. 90th Street, 

MIAMI 38, FLA.

Parodos salei uždėjo stogą

Naujajai parodų salei, kuri 
pavadinta McCormick Hall, 
prie Cermak road ir ežero, jau 
uždėtas stogas, kuris yra 1,182 
pėdų ilgumo ir 367 pėdų platu
mo bei užima tris blokus. Sto
gui apdengti suvartota 4,500 
didelių smala persunktų ritinių 
(felt), apie milijonas svarų ak
mens anglies smalos ir 1,350,- 
000 svarų slago. Visa tai ketu
riais sluogsniais upilta ir už
klota viršum gipso stogo dang
čio. Viršum storo smalos sluog- 
srrio užipltas stambus žvyro 
sluogsnis.

Bernai vėl susibadė

Suimti du bernai, Donald 
Belheimer, 18 metų, iš 6749 
May st. ir Joseph Granko, 20, iš 
5959 So. Paulina st., kurie sek
madienį peiliu subadė Franką 
DiNovella, 17 metų, iš 7332 S. 
Artesian avė. Jie užpuolė jį 
kampe prie 69 ir Maplewood 
st. DiNovella kritiškoje padėty
je nugabentas į Šv. Kryžiaus li
goninę.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, sodininkas 
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— Atvyko iš Klaipėdos, šio
mis dienomis iš Vak. Vokietijos 
atvyko į Čikagą Jonas Tendys 
su šeima. Prieš metus jie buvo 
atvykę iš Klaipėdos į Vak. Vo
kietiją. Jonas Tendys ir jo žmo
na Elena bei duktė Elytė džiau
giasi dabar laisve pas savo gi
mines Petrą ir Mariją Lengvi
nus, vasarvietėje Union Pier, 
Mich.

— Ansas Janužys, buvęs Lie
tuvoje mokytoju, šiomis dieno
mis lankėsi Čikagoje ir buvo 
sustojęs pas savo draugus. An
sas Janužys prieš pora metų 
persikėlė iš Venecuelos į Cleve- 
landą, kur dabar yra Salmand- 
ro batų atstovu bei pardavinė
toju.

—Jaunimo Centro vadovybė 
yra nutarusi ateinantį mėnesį 
leisti savo salėje rodyti turisti
nę Vilniaus ir Kauno filmą. Fil
mo j e nebus komunistinės pro
pagandos, bet bus rodoma tu
ristą matyti namai, gatvės ir 
žmonės. Solistė Roma Mastienė 
pasižadėjo dainuoti ruošiama
me koncerte.

— Sekmadienį, rugpiūčio 21 
dieną, Bučo Sode įvyks NAU
JIENŲ piknikas. Bus įdomi pro
grama. Visi prašomi artėjantį 
sekmadienį praleisti puikiame 
sode gerų žmonių draugijoje.

— Karolis Aleksiūnas, lietu
vių demokratų klubo pirminin
kas ir veiklus organizacijų na
rys, kiek sunegalėjo. Jam ke
lioms dienoms teko vykti į li
goninę. Bet jis jau taisosi.

—NAUJIENOSE galima gau
ti Vaclovo Biržiškos knygą 
PRAEITIES PABIROS. 352 
puslapiai, kieti viršeliai. Kaina 
$6.50. Knygose yra nepapras
tai daug lietuvių tautos praeitį 
liečiančios medžiagos.

— Kryžiuočių valstybės san
tvarkos bruožai ir kryžiuočių 
įsiveržimai į Lietuvą planuoja
ma išleisti atskira knyga, jei 
susidarys pakankamas lietuvių, 
praeities dokumentais susido
mėjusių žmonių skaičius.

— Naujienose galima gauti 
Henriko Sienkevičiaus istorinę 
apysaką KRYŽIUOČIAI. Vertė 
Kazys Jankūnas. Trys tomai, 
po 350 pusi. Minkšti viršeliai. 
Trijų tomų kaina $10.50.

Nebūtinai reikalinga 
girtam pūsti į pūslę

Trafiko divizijos policijos ka
pitonas John Denk Madl sutiko, 
kad ateityje nebūtinai bus rei
kalinga pūsti į policijos baloną, 
jei policija pagaus važiuojant 
automobiliu girtame stovyje. 
Daugelis išgėrusių piliečių pri
sidengia konstitucijos 5 amend- 
mentu ir atsisako pūsti. Toks 
pūtimas yra reikalingas chemiš
kam analizui, norint nustatyti 
ar ir kiek vairuotojas yra išgė
ręs alkoholio.

New Yorko ir septynios kitos 
valstybės yra išleidusios įstaty
mą, kad automobilių savinin
kai, išsiimdami leidimus auto
mobiliu važiuoti, pasirašo suti
kimą, jog jiems bus galima at
imti leidimą, jei jie atsisakys 
pasiduoti “girtometro” (drunk- 
ometer) ištyrimui. Tokį įstaty
mą greitu laiku priimsianti ir 
Illinois valstybė.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

KATRINA STANKEVIČAITĖ
paieško savo brolių Saliamono 
Stankevičiaus, Liudviko Stan
kevičiaus ir sesers Onutės Stan- 
kevičaitės, kilusių iš Suvalki
jos,- Vilkaviškio apskr., Budeže- 
rių kaimo. Kur jie bebūtų, prie 
ko jie begyventų, ypatingai se
suo Onytė yra prašoma užeiti 
pas

Katriną Stankevičaitę
3318 So. Morgan St., 
Chicago, Illinois.
Jeigu jie patys negalėtų at

vykti, tai prašome atvykti žmo
nes, Stankevičius pažįstančius 
arba anksčiau pažinusius. (Sk.)

YOUNG GIRLS 
OUR LADY APPEALS TO 

YOUR GENEROSITY!
Will you join her at the foot of 
the Cross, in a life of Prayer 
and self-sacrifice, in the teach
ing and nursing apostolates, 
both at home and in mission 
Lands?

WRITE TODAY 
Novitiate: 231 —24th Street 

East Prince Albert, Saskatchewan, 
Canada

or Rev. Mother Regional 
Sisters of Our Lady of the Cross

FORGET, SASKATCHEWAN, 
CANADA

SISTERS OF ST. MARTHA
Founded to care for the household 
management at St. Francis Xavier 
University.
Now engaged also in teaching, nurs
ing, social service, care of the aged, 
and other apostolic works.
Every type of talent can be used in 
God’s service.
Write for your vocation booklets to:

Reverend Mother General 
Bethany

Antigonish, Nova Scotia 
KAI SIŲSITE SIUNTINĮ J 

LIETUVA
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, HL, LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI
Į....Ll" EHJVI

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiitiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiia 

ir kitus kraštus 
nimiiiiimimiiiBimiimiiMiimiiiimiiaii!

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
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